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„Fără a cunoaşte puterea 
cuvintelor este imposibil  

să cunoşti oamenii.”
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Da, domnilor aleşi, v‑a mai rămas un an! Un an 
din acest mandat. Un an în care să vă lustruiţi 

promisiunile cu care ne‑aţi luat ochii şi votul acum 
trei ani... dacă nu cumva sunt tot alea de acum şapte 
ori unsprezece ani.

Un an să mai subţiaţi din burţile răsfrânte peste 
cureaua pantalonilor, ca nu cumva să vă reproşeze 
alegătorii că v‑aţi îngrăşat de prea mult bine. Ştim, 
ştim, nu e de la mâncare, e de la stresul de a fi, 24 de 
ore din 24, şapte zile din şapte şi 31 de zile din lună, 
aleşii noştri.

Un an să vă scuturaţi de praf ori de naftalină pro‑
iectele, iniţiativele şi planurile, să le (re)actualizaţi ‑ 
ah, ce cuvânt la modă! ‑ şi să le scoateţi, iar, ca nou‑
nouţe, pe piaţă. Un an să coborâţi, din turnurile de 
cleştar în care v‑aţi exilat, printre noi, alegătorii.

Un an în care să deveniţi activi, vigilenţi şi pre‑
ocupaţi de problemele, de grijile, de nevoile şi de 
necazurile noastre. Să ne oferiţi un umăr pe care să 
plângem, o vorbă bună, şansa de a vă strânge mâna 
(nu cu uşa) pe stradă, de a ne întreba de sănătate, de 
a vă poza cu copiii noştri în braţe…

Un an în care să vă regrupaţi, reconciliaţi, reaşe‑
zaţi pe centura, pardon, pe eşichierul politic, ca să 

păreţi mai interesanţi, mai noi, mai altfel decât ne‑aţi 
dovedit că sunteţi. Şi ca să n‑o ţin doar în teorie, iaca, 
dau şi un exemplu: noul partid înfiinţat ALDE, din fu‑
ziunea PC cu PLR. Foşti liberali, plecaţi „în pribegie” 
din partidul istoric al Brătienilor ‑ şi el transformat 
prin unirea cu PDL ‑ s‑au unit cu PUR‑ii deveniţi con‑

servatori ai lui Dan Voiculescu şi, iată‑i, sunt ca fetele 
mari şi neprihănite de „experienţa politică”. Politică, 
aia de i se mai zice şi curvă. Şi ca să nu mă acu‑
zaţi că doar generalizez, iată şi un exemplu concret: 
Eugen Durbacă. Fost membru supleant al Comitetului 
Central al PCR, fost (primar) PSM‑ist, fost (primar) 
PDSR‑ist, PDAR‑ist şi ApR‑ist, fost PD‑ist, apoi PUR 
şi (preşedinte şi senator) PC‑ist, iată‑l acum liberal 

de modă nouă. Nu că mi‑ar fi ruşine cu „lupii tineri” 
abia intraţi în politică, dar care muşcă mai iute, mai 
adânc şi mai fără milă decât „dinozaurii” politicii.

Da, domnilor aleşi, v‑a mai rămas un an. Un an 
să găsiţi ţapi ispăşitori pentru nereuşite, adică pentru 
angajamentele şi promisiunile vane pe care ni le‑aţi 
făcut.

Un an să vă lustruiţi platoşele şi spadele politice 
cu care aţi jurat că veţi lupta din opoziţie pentru bine‑
le, drepturile şi libertăţile voastre. Aaa, pentru binele, 
drepturile şi libertăţile noastre, voiam să zic.

Un an v‑a mai rămas ca să ne umpleţi iarăşi de 
declaraţii, de vorbe ameţitoare ori tăioase ca briciul, 
de sesizări, de luări de poziţii ferme, de reacţii, de 
mobilizări, de proteste şi mitinguri…

Un an în care să vă puneţi măştile şi să vă meta‑
morfozaţi, cameleonic, în altceva decât ştiţi şi puteţi 
să fiţi. Un an să ne prostiţi şi să ne luaţi iar votul.

 De ce scriu acum aceste lucruri? Pentru că s‑au 
împlinit trei ani decât aţi depus acest jurământ: „Jur 
să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac cu bună‑ 
credinţă tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea 
pentru binele locuitorilor municipiului galaţi. Aşa 
să‑mi ajute Dumnezeu!”. Fix aşa să vă ajute! 

A.M.R. un an,  
domnilor aleşi!
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Populaţia a scăzut, nu şi numărul sinucigaşilor

De ce se sinucid 
zeci de gălăţeni  

în fiecare an

Primele contracte adjudecate

Luptă aprigă 
pentru anveloparea 
blocurilor din Galaţi

obSeRvatoR/12

Lucrările sunt în grafic  

Traficul uşor  
pe Viaduct va fi 
redeschis mâine

eveniment/3

eveniment/3
Evaluarea naţională 
2015

Se ia uşor nota 5 
la matematică

La Muzeul  
de Ştiinţele Naturii

Expoziţie  
cu animale  
din Africa

Vânt din pupa  
spre Nigeria

Navă pentru 
platformele 
marine din Africa, 
lansată  
la Damen Galaţi

cultuRă/4
Premieră radiofonică  
la România Cultural

Distribuţie  
de excepţie  
într-o piesă  
de Victor Cilincă

SpoRt/6
Alpinism

Tibi Pintilie  
a ajuns  
pe cel mai înalt 
vârf din Alaska

Suntem tot la stadiul de discuţii

Se caută teren

Demersuri  
pentru  
un nou padoc

Reprezentanţii autorităţilor 
locale au vizionat, săptămâna 
aceasta, trei terenuri aflate în 
extravilanul oraşului, pentru a 
găsi cel mai potrivit loc pentru 
construirea unui nou padoc.

eveniment/3
Potrivit  
declaraţiei de avere

Marius Stan  
a ”sărăcit”

Conform declaraţiei actuali-
zate de avere, primarul Marius 
Stan are mult mai puţini bani în 
bănci decât sumele care erau 
consemnate în documentul si-
milar precedent.

politică-adm./2

] Spânzurarea este tehnica folosită cel mai des ] În România 
există un număr de telefon gratuit unde persoanele cu gânduri 
suicidare pot suna pentru consiliere de specialitate

SpoRt/6

Pentru salvarea clubului

Se înceaRcă  
ReaduceRea Sediului 
oţelului în galaţi 

Numire

cRiStian dima, 
conSilieR de Stat  
al miniStRului mediului
politică-adm./2

Autorităţile  
nu sunt sigure că vom 
avea căldură la iarnă

politică-adm./2

medicină/5

„Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Astăzi, venim 
pe Nae Leonard

Continuăm periplul nos-
tru prin cartierele Galaţiului, 
pentru a afla, de la cetăţeni, ce 
anume îi deranjează la zona în 
care locuiesc. Astăzi, 25 iunie, 
între orele 8,00 şi 9,00, îi aştep-
tăm la chioşcul „Viaţa liberă” 
din faţa magazinului Staer, pe 
cititorii nemulţumiţi din zona 
aferentă străzii Nae Leonard, 
care doresc să le sugereze au-
torităţilor ce mai trebuie făcut 
în cartierul lor.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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[ „Scenariile 
sau variantele 
de furnizare 
a agentului 
termic  
pentru iarnă 
încă nu s-au 
definitivat”, 
a declarat 
viceprimarul 
Florin Popa
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2
viaţa liberă

Autorităţile promit noi investiţii

Cât a costat modernizarea Parcului Zoo

Nu mai puţin de 11.671.743 
de lei au fost investiţi în moder-
nizarea Grădinii Zoologice din 
Pădurea Gârboavele, care va fi 
redeschisă publicului la începutul 
lunii iulie. Cei mai mulţi bani, pro-
veniţi de la Ministerul Mediului, au 
fost cheltuiţi pentru reabilitarea 
adăposturilor animalelor sălbati-
ce, întrucât în cazul în care acestea 
nu ar fi fost modernizate, conform 
normelor europene şi legislaţiei 
româneşti în vigoare, Parcul Zoo 
ar fi riscat să fie desfiinţat. Potrivit 
unui raport transmis prefectului 
Dorin Otrocol, la solicitarea repre-
zentantului Guvernului în teritoriu, 

cei mai mulţi bani au fost cheltuiţi 
pentru adăpostul maimuţelor. De 
altfel, un articol cu privire la costu-
rile „căsuţelor” animalelor sălbati-
ce „Viaţa liberă” a publicat chiar în 
luna august a anului 2013.

Adăpost pentru maimuţe  
la preţ de vilă

Adăpostul maimuţelor (772,16 
metri pătraţi) a costat nu mai puţin 
de 1.855.890 lei (la care se adaugă 
şi un bazin creat special pentru 
maimuţe – de 56.775 lei), cel al lei-
lor (609,71 metri pătraţi) - 1.016.579 
lei (la care se adaugă şi un bazin 

de peste 104.000 lei), în timp ce 
pentru adăpostul tigrului siberi-
an (423,87 de metri pătraţi) s-au 
cheltuit 658.242,81 lei şi alţi peste 
108.000 lei pentru un bazin. Într-o 
casă nouă stau şi urşii bruni, mis-
treţii, vulpile roşcate, dar şi păsările 
răpitoare şi nerăpitoare. Printre 
altele, au mai fost modernizate ori 
construite şi un dispensar pentru 
animale (peste 186.000 de lei), un 
complex administrativ (576.420 
lei), hală de furaje (154.166 lei), o 
centrală termică (308.452 lei), re-
ţele electrice, de apă şi canalizare, 
împrejmuiri ale unor habitate, alei, 
dar şi o staţie ecologică pentru 

tratarea apei uzate (172.860 lei). 
La cele peste 11 milioane de lei se 
adaugă şi gardul împrejmuitor al 
grădinii, de aproximativ 100.000 
de euro, din bugetul CJ. 

Tarife pentru toate buzunarele

Gălăţenii care vor dori să vizi-
teze Grădina Zoologică trebuie 
să ştie că preţul unui bilet este ac-
cesibil oricărui buzunar. Conform 
hotărârii adoptate de Consiliul 
Judeţului, în luna decembrie a 
anului trecut, privind taxele şi ta-
rifele practicate pentru acest an, 
copiii, studenţii şi pensionarii vor 
plăti doar 1,5 lei pentru un bilet de 
acces, în timp ce preţul practicat în 
cazul adulţilor va fi de şase lei. De 
altfel, tarifele practicate sunt ace-
leaşi pe care Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii le aplică şi în cazul 
Grădinii Botanice şi secţiei Muzeu.

Aşa cum vă informam în ediţia 
de ieri, Transurb lucrează, în pre-
zent, la un grafic orar pentru un 
autobuz, cu 50 de locuri, ce va fi 
introdus în circuit pentru curse cu 
destinaţia Zoo, iar preţul biletului 
va fi stabilit de Consiliul Judeţului.

Trebuie precizat că suprafaţa 
Parcului Zoo a fost dublată, acum 
întinzându-se pe mai bine de 14 

hectare. Totuşi, nu toate adăpos-
turile au beneficiat de moderni-
zări. Mădălin Şerban, directorul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, a afirmat că mai este ne-
voie de amenajări sau ambientări 
pentru păsări acvatice, realizare 
adăpost pentru iepuri, porci viet-
namezi, păsări domestice, porum-
bei, compartimentare spaţiu exte-
rior lei, amenajare spaţiu interior 
maimuţe, realizare împrejmuire 
pentru zona de carantină şi rea-
lizarea unei împrejmuiri pentru 
separarea zonei administrative 
de cea pentru accesul vizitatori-
lor. Asta pentru că proiectul iniţial, 
conform directorului CMSNG, nu a 
prevăzut şi aceste detalii.

„Proiectul anterior de moderni-
zare, cu finanţare de la Ministerul 
Mediului, a luat în considerare 
doar adăposturile care nu erau 
conforme cu noua legislaţie, din 
punct de vedere al spaţiilor de ha-
bitaţie, celelalte adăposturi, care, 
deşi erau la fel de vechi şi rugini-
te, dar corespunzătoare ca spaţiu, 
nefiind eligibile în momentul ob-
ţinerii finanţării”, a afirmat Mădălin 
Şerban. Banii necesari continuării 
investiţiilor vor proveni de la CJ.

Text şi foto:
Corina Dobre

Deşi mai sunt doar patru luni 
de zile până când în case-
le oamenilor se va instala 

frigul, cel puţin la nivel teoretic, 
autorităţile locale nu au adoptat 
nicio măsură concretă pentru ca 
zecile de mii de apartamente ra-
cordate la sistemul centralizat de 
termoficare să poată fi încălzite la 
iarnă. Aşa se face că, în prezent, 
nici reprezentanţii municipalită-
ţii, nici cei ai Electrocentrale nu 
pot da asigurări că gălăţenii vor 
avea căldură în case în sezonul 
rece. 

Prin contractele pe care 
Calorgal le încheie, în această 
perioadă, cu asociaţiile de propri-
etari, noua societate de termo-
ficare din municipiul Galaţi îşi ia 
angajamentul, de altfel prevăzut 
în lege, „să înceapă furnizarea 
energiei termice pentru consu-
matorii de tip urban atunci când 
se înregistrează timp de trei zile 
consecutiv, în intervalul orar 
18,00 – 06,00, valori medii de 
temperatură a aerului exterior 
de 10 grade Celsius sau mai mici 
(…)”. Fapt care îi face pe gălăţeni 
să se întrebe, pe bună dreptate, 
dacă distribuitorul de apă caldă şi 
căldură îşi va putea respecta obli-
gaţiile contractuale. 

Scenarii nedefinite  
şi nicio cale de urmat

Subiectul încălzirii apartamen-
telor captive în sistemul centrali-
zat de termoficare a fost abordat, 
din nou, marţi, la Prefectură, în 
şedinţa Comisiei de Dialog Social. 
Viceprimarul Florin Popa, repre-
zentantul Primăriei la întrunire, 
a afirmat că „sunt în continuare 
subiecte de discuţie”, dar a recu-
noscut că, la acest moment, „sce-
nariile sau variantele de furnizare 
a agentului termic pentru iarnă 
încă nu s-au definit şi nu au căpă-
tat o cale imediată de urmat”. 

În schimb, reprezentantul mu-
nicipalităţii a reiterat că se ia în 
calcul modernizarea sistemului 
centralizat de termoficare, aflat 
în colaps la acest moment, cu 
bani de la Banca Europeană pen-

tru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD). Conform acestuia, suma 
necesară pentru „reconfigura-
rea capacităţilor de producţie, 
modernizarea instalaţiilor de 
transport, care acum sunt supra-
dimensionate” ar depăşi 60 de 
milioane de euro. 

BERD recomandă  
menţinerea sistemului

Florin Popa a confirmat că au 
existat mai multe discuţii şi ana-
lize între specialiştii BERD, repre-
zentanţii CET, Calorgal şi cei ai 
Primăriei, iar recomandarea de-
legaţilor Băncii Europene pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare a fost 
menţinerea sistemului centrali-
zat în funcţiune şi modernizarea 
acestuia. 

„Am fost în evaluare, împreună 
cu Electrocentrale şi Calorgal, cu 
specialişti de la Banca Europeană 
de Dezvoltare, care au venit, au 
făcut discuţii cu cei din produc-
ţie, din transport şi distribuţie. Au 
făcut scenarii care să vizeze relua-
rea furnizării. Şi ei vin şi spun ace-
laşi lucru: ar fi foarte bine să nu 
renunţăm la sistemul centralizat 
şi toată construcţia de moderni-
zare să se efectueze pe reţeaua 
existentă, dar cu anumite cerinţe, 
care trebuie respectate, în legătu-
ră cu numărul celor aflaţi în reţea 
pentru a fi beneficiarii agentu-
lui termic. În condiţiile în care în 
Galaţi cu siguranţă numărul apar-
tamentelor şi al agenţilor econo-
mici nu mai este ca atunci când a 
fost construit acest sistem, este 
foarte greu să le spui celor care 
vor să se debranşeze de la siste-
mul centralizat că nu le dăm voie. 
Pentru că îi obligăm să rămână în 
sistemul centralizat. Fiecare are 
posibilitatea să opteze (…) În cel 
mai limitativ scenariu, cheltuielile 
depăşesc 60 de milioane de euro. 
Încă nu suntem în postura în care 
să luăm o decizie”, a afirmat vice-
primarul. 

Căldură, doar cu protocol  
şi garanţie financiară

Conducerea Electrocentrale 
ne-a declarat că pentru ca gălăţe-
nii să poată primi căldură în iarna 
ce va urma, CET trebuie să obţină 
acordul creditorilor pentru eşalo-
narea datoriilor curente, de pes-
te 50 de milioane de lei, pe care 

le înregistrează către Romgaz 
şi Transgaz. Reprezentanţii 
Electrocentrale susţin că socie-
tatea are de recuperat datorii cu-
rente de 64 de milioane de lei de 
la falimentata Apaterm, aferente 
regimului de iarnă trecut. 

„Aşteptăm acceptul creditori-
lor pentru eşalonarea acestor da-
torii. Am avut mai multe discuţii 
pe acest subiect şi cred că vom 
reuşi să obţinem acordul lor. Ceea 
ce nu se ştie este că eşalonările 
presupun ca, până la data de 30 
septembrie, datoriile să fie achi-
tate”, ne-a spus Sinan Mustafa, 
administratorul special al CET. 

Aceasta nu este însă singura 
condiţie de care depind produ-

cerea şi livrarea agentului termic 
pentru încălzirea locuinţelor. 
Electrocentrale a impus munici-
palităţii semnarea unui protocol, 
iar una dintre condiţiile prevă-
zute în document este, ca şi în 
cazul achiziţiei cazanului de apă 
fierbinte de la Brăila, constituirea 
unui avans sau a unei garanţii fi-
nanciare. 

„Modalitatea de constituire a 
garanţiei este problema munici-
palităţii. Nu mai vrem să rămânem 
cu facturi neîncasate”, a afirmat 
reprezentantul Electrocentrale. 

Dacă ţinem cont însă de fap-
tul că viceprimarul Florin Popa 
a declarat, cu două zile în urmă, 
la Prefectură, că solicitarea CET, 

privind constituirea unei garan-
ţii financiare ori unui avans, este 
ilegală şi că municipalitatea nu 
poate garanta „cu veniturile ob-
ţinute din taxe şi impozite plata 
facturilor pentru asociaţiile de 
proprietari”, scenariul devine şi 
mai complicat. 

Rămâne de văzut cum vor re-
uşi autorităţile să pună la punct 
o strategie coerentă şi eficientă 
pentru reluarea furnizării căldurii 
în casele oamenilor. Cert este că, 
încă de când CET şi-a întrerupt 
activitatea, gălăţenii bun-platnici 
s-au debranşat pe capete de la 
sistemul centralizat şi continuă să 
o facă, întrucât s-au săturat să fie 
batjocoriţi, pe banii lor.

Suntem tot la stadiul de discuţii

Autorităţile nu ne asigură  
că vom avea căldură la iarnă

[ „Scenariile sau variantele de furnizare a agentului termic pentru iarnă încă nu s-au definitivat”,  
a declarat viceprimarul Florin Popa

Cum  
se numără 
zilele  
la Primărie?

Bun găsit în Galaţiul si-
tuaţiilor absurde pe care 
autorităţile locale ori se 
fac că nu le văd, ori, de-a 
dreptul, le întreţin. Şi dacă 
nu e suficient, le mai prop-
tesc şi cu declaraţii. 

Pe 5 mai 2015, primarul 
municipiului Galaţi, Marius 
Stan, reitera termenul op-
timist de la care gălăţenii 
dependenţi de sistemul 
centralizat de încălzire ar 
putea avea din nou apă 
caldă la robinet: luna au-
gust. Ba chiar promitea 
şi un preţ mai mic pentru 
acest serviciu. 

O lună mai târziu, pe 
5 iunie 2015, tot edilul 
Galaţiului declara ferm în-
tr-un comunicat de presă: 
„Ştiu că este o veste pe 
care gălăţenii o aşteaptă 
cu nerăbdare. Sunt în mă-
sură să le spun că suntem 
foarte aproape de finali-
zarea tuturor procedurilor 
legale necesare pentru 
a putea asigura din nou 
acest serviciu public indis-
pensabil. Estimez că este o 
chestiune de zile”. 

Pe 23 iunie 2015, vi-
ceprimarul municipiului 
Galaţi, Florin Popa, decla-
ra, în şedinţa Comisiei de 
Dialog Social, desfăşurată 
la Prefectură, că până la 
începutul lunii iulie gălăţe-
nii vor putea beneficia, din 
nou, de apă caldă. 

Dar aşa cum aţi putut 
citi ieri în ziarul „Viaţa li-
beră”, este greu de crezut 
că termenul avansat de 
viceprimar va fi respectat, 
din două motive. Primul 
pentru că perfectarea 
contractelor Calorgal cu 
asociaţiile se face cu viteza 
unui melc ostenit şi al doi-
lea pentru că declaraţiile 
Electrocentrale sunt dife-
rite de cele ale municipa-
lităţii. 

Concret, pentru Electro-
centrale data de 1 iulie 
pare mult prea optimistă, 
şi abia jumătatea lunii iulie 
pare a fi un termen mult 
mai realist pentru relua-
rea furnizării apei calde în 
oraş… 

Până la coadă, o lună 
are 30 sau 31 de zile. Acum 
depinde cu ce unitate de 
măsură socoteşte Primăria 
cele câteva „zile” până va 
începe să curgă apă caldă 
la duş. Până atunci, ne spă-
lăm pe cap cu promisiuni. 
Absurd, dar adevărat!

Anca Melinte

Examen
Zeci de gălăţeni 
vor să fie 
administratori 
de imobile

Nu mai puţin de 25 de 
candidaţi s-au înscris la 
proba scrisă a examenului 
de atestare a administra-
torilor de imobile - per-
soane fizice, organizat 
de Primăria municipiu-
lui Galaţi. Concursul va 
avea loc luni, la ora 10,00, 
la Liceul „Radu Negru”. 
“Candidaţii se vor pre-
zenta în sala de examen 
cu buletinul sau cartea 
de identitate”, precizează 
reprezentanţii municipa-
lităţii într-un anunţ postat 
pe site-ul instituţiei. Lista 
de candidaţi poate fi con-
sultată pe pagina web a 
Primăriei, unde sunt preci-
zate atât ora examenului, 
cât şi locul.

Corina Dobre

Primăria  
şi Serviciul 
Public Ecosal 
caută teren  
Demersuri 
pentru  
un nou padoc

Reprezentanţii Primă-
riei şi ai Serviciului Public 
Ecosal au fost săptămâna 
aceasta pentru a viziona 
trei terenuri aflate în ex-
travilanul municipiului, 
cu scopul identificării ce-
lui mai potrivit loc pen-
tru construirea unui nou 
adăpost pentru  câini. 
„A rămas ca Primăria să 
studieze care e cel mai 
potrivit teren, întrucât 
trebuie să fie aproape şi 
de utilităţi. Avem nevo-
ie de alimentare cu apă, 
pentru a putea spăla cuş-
tile câinilor de dejecţii, 
dar şi energie electrică. 
Proiectul este al Primăriei, 
investiţia, deocamdată, la 
fel, chiar dacă acum câte-
va luni o organizaţie din 
Marea Britanie s-a arătat 
interesată să ne susţină 
în acest demers. Vom ve-
dea. Nu ştiu exact cum va 
fi. Deocamdată să identi-
ficăm terenul”, ne-a de-
clarat şeful Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu.

În bugetul pe anul 
acesta, Consiliul Local a 
prins 30.000 de lei pentru 
cheltuieli de proiectare a 
unei baze de ecarisaj în 
Smârdan.

Nicoleta Onofrei

Numire
Cristian Dima, 
consilier de stat  
al ministrului 
Mediului

Consilierul local 
Cristian Dima, preşedin-
tele PLR Galaţi, este unul 
dintre consilierii de stat 
ai ministrului Mediului, 
Graţiela Gavrilescu. Şeful 
PLR Galaţi, partid care a 
fuzionat, de curând, cu 
PC, proces în urma căruia 
a rezultat ALDE, se ocu-
pă de Dunăre, Deltă şi 
Biosferă. Informaţia ne-a 
fost confirmată chiar de 
către Cristian Dima, care 
a afirmat că nu îşi doreş-
te ca astfel să plece din 
zonă, ci doar să se implice 
pentru ca autorităţile de 
la Bucureşti să repună pe 
harta intereselor şi preo-
cupării şi judeţul Galaţi. 
Cristian Dima a precizat 
că are o serie de proiec-
te şi este implicat în mai 
multe acţiuni,  despre 
care însă preferă să vor-
bească în momentul în 
care se vor şi concretiza.

Corina Dobre

Foto: arhivă Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro
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1 franc elveţian 4,2821

1 EURO 4,4727

1 liră sterlină 6,2934

1 leu moldovenesc 0,2104

1 dolar SUA 3,9889

1 gram AUR 150,8373

La Şantierul Naval Damen 
a fost lansată ieri, la ora 
10,30, la secţia IA Cala 

Dunăre, o navă de aproviziona-
re a platformelor de foraj marin 
(proiectul DAMEN PSV 3300 CD 
E3). Nava este destinată armato-
rului nigerian LATC şi este a doua 
de acest tip furnizată aceluiaşi 
client. Principala destinaţie a na-
vei lansate ieri va fi transportul 
diverselor mărfuri (combustibil, 
apă potabilă, ciment, prăjini de 
foraj etc.) şi al echipajelor la şi de 
la platformele de foraj marin şi 
platformele de exploatare a hi-
drocarburilor marine din vestul 
Africii. De asemenea, nava poate 
transporta pe punte containere 
convenţionale pentru diverse 
mărfuri. Nava mai poate opera 
ca stingător de incendiu la plat-
formele marine şi poate fi dotată 
cu echipamente pentru depolu-
are marină.

Lansarea a avut loc în prezen-
ţa noului manager general al SN 
Damen Galaţi, Christopher van 
der Stelt, acesta fiind, de altfel, 
la prima experienţă de acest fel 
în şantierul gălăţean. „Faptul că 
armatorul a ales să construiască 
această navă la Galaţi este o re-
cunoaştere a profesionalismu-
lui echipei de aici. Construcţia 

unei nave este, de altfel, «un 
sport de echipă», iar angajaţii 
noştri, precum şi cei ai subcon-
tractorilor noştri, merită toate 
laudele”, a declarat managerul 
general Christopher van der 
Stelt. Acesta are o experienţă 
de zece ani la conducerea unor 

şantiere navale, el venind la 
Galaţi din poziţia de director al 
unui şantier naval din Slovacia.

Nava pentru armatorul nigeri-
an lansată ieri la apă este a 11-a 
de acest tip construită în ulti-
mii trei ani la Galaţi, fiind parte 
a unei serii de succes, cu un rol 

important în asigurarea de co-
menzi pentru navaliştii gălăţeni, 
a precizat directorul de Afaceri 
Corporatiste al Damen Galaţi, 
Florin Spătaru.

„Din această lungă serie pe 
care am construit-o la Galaţi, 
practic am acoperit o bună par-

te din apele lumii. Unele nave 
operează în Brazilia, unele în 
Marea Nordului, unele în Africa. 
Povestea de succes a navelor PSV 
(Platform Supply Vessel – n.r.) va 
continua, pentru că avem o serie 
de nave chiar mai mari, model 
PSV 5000, care vor fi construite 
pentru Canada, iar activitatea 
noastră în sectorul de petrol şi 
gaze se va intensifica”, a arătat 
directorul Damen.

Caracteristicile principale ale 
navei care va opera pe coasta de 
vest a Africii pentru armatorul 
nigerian sunt: lungime totală - 
80.00 m; lăţime - 16.20 m; pescaj 
(de vară) - 6.00 m; deadweight - 
aproximativ 3.300 tone; greutate 
maximă pe punte - 1.200 t; soci-
etatea de clasificare - LRS (Lloyd 
Register of Shipping); echipaj + 
pasageri la bord - 24 persoane; 
viteza - 13,5 noduri.

Capacitatea de producţie a 
Şantierului Naval Damen Galaţi 
este acoperită atât pe anul 2015, 
cât şi pe o bună parte a anului 
2016. Următoarea lansare de 
navă este programată pe 15 iulie, 
până la sfârşitul anului urmând 
să fie livrate în total 25 de nave.

Text şi foto:
Ovidiu Amălinei

Vânt din pupa spre Nigeria

Navă pentru platformele 
marine din Africa, 

lansată la Damen Galaţi

Sânziene printre dosare

Ziua Universală a Iei, 
serbată la Primărie

Primăria municipiului Galaţi 
s-a transformat, ieri, într-o 
PrimărIE. Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, angaja-
tele Primăriei municipiului Galaţi 
au marcat astăzi Ziua Universală a 
Iei şi au purtat la serviciu frumoa-
sa bluză tradiţională românească. 
Iniţiativa i-a aparţinut purtătoru-
lui de cuvânt al Primăriei Galaţi, 
Emanuela Turcu, iar colegele ei 
au fost încântate de idee.

De exemplu, Daniela Palaga, 
consilier superior, a venit la ser-
viciu cu o ie veche, oltenească, 
deşi la origini este moldoveancă: 
„Mama mea colecţionează ii şi le 
purtăm la ocazii speciale. Astăzi, 
că am venit la serviciu în ie, par-
că şi atmosfera e mai destinsă, iar 
oamenii care vin la Primărie cu 
probleme de rezolvat au apreci-
at modul în care arătăm”.

Dorina Tatu, consilier, a ales 
să poarte o ie autentică din nor-

dul judeţului Galaţi, din zona 
Bălăşeşti, de care e tare mândră: 
„Port ia la ocazii speciale, dar 
cred că ar fi bine să ne îmbrăcăm 
mai des aşa. Parcă e alta starea 
de spirit, când te îmbraci cu ie”.

”Este o mândrie pentru noi, 
angajatele Primăriei municipiu-
lui Galaţi, să purtăm ia în această 
zi specială, care celebrează fru-
moasa bluză românească pe tot 
mapamondul. Cred că ia, alături 

de drapel şi imn, este un simbol 
naţional important şi ar trebui să 
îl preţuim mai mult. Eu, una, port 
ie destul de des, nu neapărat la 
ocazii speciale. Îmi place mult să 
port ie când merg în străinătate. 
Oamenii întorc capul pe stra-
dă după superba noastră bluză 
tradiţională”, a declarat purtăto-
rul de cuvânt al Primăriei Galaţi, 
Emanuela Turcu.

Anca Melinte

La Muzeul Ştiinţelor Naturii

Expoziţie cu animale 
din Africa

Zeci de animale sălbatice au 
invadat Galaţiul. Nu vă speri-
aţi, este vorba despre cea mai 
nouă expoziţie vernisată ieri, la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii (CMSN). Se numeşte 
„Africa” şi a fost realizată în par-
teneriat cu Muzeul Naţional de 
Istorie Naturală „Grigore Antipa” 
din Bucureşti şi norvegianul Jan 
Hagen, un colecţionar privat sta-
bilit în Brăila.

În cadrul expoziţiei, gălăţenii 
pot vedea o mulţime de anima-
le sălbatice, de mici sau mari di-
mensiuni, care trăiesc în Africa: 
specii rare de antilope, zebra lui 
Grevy, care este pe cale de dispa-
riţie, mangusta egipteană, leu, 
leopard, gazelă, hienă, etc.

O parte din trofee provin din 
colecţia personală a norvegianu-
lui. „Când eram copil, am locuit 
în Africa de Est, vreo trei ani. De 
mic am mers în savană, cu un pri-
eten bun, vânător profesionist, şi 
mi-a transmis şi mie pasiunea 
pentru vânătoare. Este o expe-
rienţă unică, ce nu se uită nici-
odată. Am vânat aproape toate 
animalele, mai puţin rinoceri”, a 
declarat Jan Hagen.

 Pe lângă exponate, puteţi 
găsi mai multe puncte interac-
tive, unde copiii pot învăţa, prin 
joc, informaţii despre animalele 
expuse. „În general, la muzee, 
dioramele sunt închise, pentru 
a preîntâmpina eventualele ac-
cidente sau pagube care pot fi 
produse de vizitatorii curioşi, 
dar noi am făcut un pas înainte 

şi am spus că vizitatorii merită să 
aibă dioramele deschise, să vadă 
animalele de aproape, să-şi facă 
poze cu animalele naturalizate. 
Ne-am asumat acest risc”, a de-
clarat Mădălin Şerban, directorul 
CMSN Galaţi.

Copiii, cei mai încântaţi

Imediat cum s-au deschis 
uşile expoziţiei, copiii au dat 
năvală, curioşi să vadă cât mai 
repede animalele periculoase. 
„Am văzut tigrul, leul, antilopa. 
Îmi plac foarte mult toate anima-
lele de aici. Nu le-am mai văzut 
până acum de aproape. Nu mi-e 
teamă de ele”, spune, curajoasă, 
Teodora, în vârstă de cinci ani. 
„Mi-au plăcut foarte mult anti-
lopele, leul, leopardul, hiena, zici 
că sunt reale. Am făcut poze cu 
toate animalele”, zice Ana Maria. 
Şi Antonia a fost încântată de 
expoziţie: „Sunt frumoase toate 
animalele. Pe unele dintre ele  
le-am văzut în realitate, la 
Grădina Zoologică”. La fel de plă-
cut impresionată a fost şi mama 
fetiţei, Monica: „Foarte frumoasă 
expoziţia. Fiica mea îmi pune o 
mulţime de întrebări, este curi-
oasă. Interesant a fost şi la ecra-
nele interactive, pe care cei mici 
deja ştiu să le folosească, e fasci-
nant pentru ei”.

 Expoziţia „Africa” va fi deschi-
să până în luna iunie 2016.

Ioana Ivan

Evaluarea naţională 2015

Se ia uşor nota 5 la matematică
[ Subiectele au fost 
uşoare, dar au cuprins şi un 
subpunct mai greu, pentru 
departajare, spun profesorii 
de  matematică

Elevii de la Liceul de Artă „D. 
Cuclin” au ieşit ieri din examen 
fericiţi că subiectele au fost ac-
cesibile. „A fost mai uşor decât la 
simulare!”, i-a spus o fată mamei 
sale.

Scăpaţi de emoţiile examene-
lor, candidaţii plănuiau deja o ie-
şire la piscină, până vineri, când 
se vor afişa rezultatele.

Încă o pană de curent, 
la Matca

Inspectoarea generală Mioara 
Enache ne-a declarat că de la 
proba de matematică au mai 

lipsit opt elevi faţă de cei care 
s-au prezentat la română şi că 
alte probleme, în afară de faptul 
că la Matca a fost iar o pană de 
curent, nu s-au înregistrat. „Ca şi 
la prima probă, directoarea şcolii 
a constatat că la ora 7,00 nu era 
curent electric în şcoală. A sunat 
de nenumărate ori la Electrica, i 
s-a promis că se va remedia. La 
ora 8,00, însoţită de jandarmi, a 
mers la şcoala învecinată, pen-
tru a multiplica subiectele. Când 
s-a întors, venise şi curentul, dar 
deja avea foile pentru examen”, 
povesteşte Mioara Enache.

„Mult prea uşoare,  
în opinia mea”

Şi cadrele didactice intervie-
vate au susţinut că subiectele nu 
le-au ridicat prea mari probleme 

candidaţilor: „Subiecte accesi-
bile, prea uşoare în opinia mea, 
comparabile cu cele de anul 
trecut. Se poate obţine nota 5 
foarte uşor, însă pentru 10 există 
un subpunct care va face depar-
tajarea. Punctul c de la a doua 
problemă de geometrie, cel cu 
unghiul format de două plane, 
le-a dat cu siguranţă bătăi de cap 
unor elevi. Deci nu vor fi foarte 
multe note de 10”, ne-a declarat 
profesoara de matematică de la 
Şcoala Nr. 26, Cristina Dediu.

Rezultatele iniţiale se vor afişa 
vineri, 26 iunie, până în ora 16,00, 
şi tot atunci, până la ora 20,00 se 
vor depune contestaţiile de că-
tre elevii nemulţumiţi. Notele 
finale vor fi făcute publice marţi, 
30 iunie.

Roxana Artene Penciu

Lucrările 
sunt în grafic
Traficul uşor 
pe Viaduct 
va fi redeschis 
mâine

Mâine, 26 iunie, primul 
tramvai ar putea rula pe 
Viaduct, cel puţin aceasta 
este convingerea autorităţi-
lor gălăţene, care au promis, 
în urmă cu o lună, că vor re-
deschide în cel mult 30 de 
zile traficul pe podul care 
leagă oraşul de platforma si-
derurgică.

Directorul Transurb, 
Genica Totolici, ne-a de-
clarat că au fost executate 
toate lucrările şi reparaţiile 
necesare şi aşteaptă undă 
verde pentru a relua circu-
laţia tramvaielor. „Suntem 
în grafic cu lucrările. Deci ne 
ţinem de cuvânt! Vrem să 
circule primul tramvai pe 26 
iunie”, ne-a declarat purtă-
torul de cuvânt al Primăriei, 
Emanuela Turcu.

Informaţiile au fost con-
firmate şi de viceprimarul 
PSD Florin Popa, care a afir-
mat, în şedinţa Comisiei de 
Dialog Social, că mijloacele 
de transport de mare tonaj 
vor avea restricţie, deci vor 
circula doar cele cu o capa-
citate de până în 3,5 tone şi 
tramvaiele Transurb. „Sigur, 
iniţial acolo a fost o degra-
dare la un pilon, s-a făcut ex-
pertiză tehnică, proiect, s-au 
realizat lucrările de consoli-
dare şi modernizare pe zona 
aceea. Din păcate, asupra 
acestui obiectiv important 
de investiţii va fi din ce în ce 
mai greu să asigurăm efectiv 
lucrări de reparaţii capitale, 
întreţinere şi modernizare, 
având în vedere amploarea 
sumelor care trebuie cheltui-
te”, a spus viceprimarul.

Promisiunea de redes-
chidere a Viaductului, închis 
circulaţiei pe 27 iunie 2013, 
îi aparţine primarului Marius 
Stan, care, pe 26 mai 2015, 
a fost în inspecţie la acest 
obiectiv şi a dispus ca într-o 
lună să fie redeschis, în caz 
contrar urmând să le ceară 
demisia directorilor Direcţiei 
de Infrastructură şi societăţii 
Transurb.

Corina Dobre 
Anca Melinte

Potrivit  
declaraţiei  
de avere
Marius Stan 
a „sărăcit”

Pe portalul Primăriei Galaţi 
au fost publicate declaraţiile 
actualizate de avere şi de in-
terese ale primarului Marius 
Stan. Singura diferenţă faţă 
de documentele precedente 
apare la economiile banca-
re. Astfel, dacă în declaraţia 
precedentă de avere, edilul 
număra, în bănci 142.000 de 
lei, 10.000 de euro şi 7.000 
de dolari, acum mai are doar 
8.000 de lei, 12.000 de euro 
şi 4.000 de dolari.

Marius Stan deţine, la fel 
ca la începutul mandatului 
de primar, un teren extra-
vilan de 5.000 de metri pă-
traţi, la Lepşa, două case de 
locuit, una la Bucureşti şi 
una la Galaţi, şi un autotu-
rism Infinity Fx35, fabricat în 
2009, şi are de plătit până în 
2026 un credit de 275.000 de 
euro.

Venitul anul al primaru-
lui este tot de 52.512 lei, în 
condiţiile în care, ca director 
general al FC Oţelul Galaţi, 
încasa anual 239.118 lei!

Soţia primarului apare în 
declaraţia de avere doar cu 
venituri de 2.100 de lei pe 
lună, din închirierea imobi-
lului deţinut. Anul trecut, 
ea figura şi cu 4.000 de lei 
pe lună, ca manager la SC 
Pamas Luck SRL, societatea 
care deţine Terasa „Doors”.

Declaraţia de interese 
a edilului este goală, deşi 
Marius Stan şi-ar fi putut 
preciza măcar calitatea de 
membru al UNPR.

Anca Melinte

Util pentru şoferi
Unde vor fi 
amplasate 
radarele

Astăzi, 25 iunie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate în muni-
cipiul Galaţi pe străzile 
Siderurgiştilor, Portului şi 
Drumul de Centură. Şoferii 
care au drum în judeţ vor 
fi monitorizaţi pe DN 25 în 
dreptul localităţilor Tudor 
Vladimirescu şi Barcea, 
iar pe DN 26 în localităţile 
Tătarca şi Măstăcani. Pe DE 
581, o autospecială cu ra-
dar va fi amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi 
şi Cudalbi.

Teodora Miron

Din 2007 
până în prezent
Mii de dosare 
instrumentate 
la Casa  
de Pensii Galaţi

Angajaţii Casei Judeţene 
de Pensii (CJP) Galaţi au so-
luţionat un număr de pes-
te 1.400 de dosare pentru 
gălăţenii care au lucrat atât 
în România, cât şi în alt stat 
european, în perioada 1 ia-
nuarie 2007 - 31 mai 2015. 
Dintre aceste dosare, 921 
au fost primite din partea 
instituţiilor de asigurări 
sociale din străinătate, iar  
restul de 499 au fost depu-
se de persoanele în cauză 
la sediul instituţiei. Cele 
mai multe sunt dosare 
pentru pensii de bătrâneţe 
(formularul E202).

Deşi CJP Galaţi a apli-
cat încă de la aderarea în 
Uniunea Europeană toate 
directivele comunitare în 
vigoare, colaborarea în-
tre instituţia gălăţeană şi 
instituţiile omoloage din 
străinătate este îngreunată 
de faptul că transmiterea 
datelor către CJP Galaţi 
dinspre aceste organisme 
nu se face încă electro-
nic, ci prin metode care 
necesită mai mult timp 
şi mai multă birocraţie. 
Problema a fost subliniată 
de directoarea instituţiei, 
Ana Denis Aramă, în cadrul 
unei întâlniri desfăşurate la 
Prefectura Galaţi.

Remus Basalic

Pentru 
trei persoane
Cele mai scumpe 
flori de tei

Poliţiştii locali le-au 
amen dat cu câte 100 de lei, 
conform prevederilor HCL 
307/2006, pe gălăţencele 
F. S., de 45 de ani, şi Ş. N., 
de 53 de ani, care rupeau 
crengi din teii de pe stră-
zile Elena Doamna şi Unirii, 
pentru a culege florile, în 
vede rea comercializării 
aces tora. Aceeaşi amendă 
a primit-o şi gălăţeanul M. 
A., de 29 de ani, care tăia 
crengi din teii de pe strada 
Melchisedec Ştefănescu 
(ex-Vultur), folosind un dis-
pozitiv artizanal.

Teodora Miron

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

24 iunie
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Premieră radiofonică la România Cultural

Distribuţie de excepţie într-o piesă de Victor Cilincă
Victor Cilincă se numără 

printre puţinii gălăţeni 
cărora li se face cinstea şi 

onoarea de a li se monta o pie-
să de teatru la România Cultural, 
cu o distribuţie cu nume sonore. 
Marţi, 30 iunie, începând cu ora 
19,00, veţi putea audia în premie-
ră, la Teatrul Naţional Radiofonic 
de pe postul România Cultural, 
piesa „Henri Mathias Berthelot, 
generalul generalilor”, scrisă de 
dramaturgul gălăţean şi regiza-
tă de Attila Vizauer, cunoscut 
gălăţenilor prin câteva specta-
cole montate pe scena Teatrului 
Dramatic.

Producţia radiofonică se 
bucură de o distribuţie de ex-
cepţie: Mihai Constantin, Virgil 
Ogăşanu, Dan Condurache, 
Monica Davidescu, Smaranda 
Oprina, George Ivaşcu, Ionel 
Mihăilescu, Marius Rizea, Romeo 
Tudor, Ionuţ Ciocea, Constantin 
Cojocaru, Oana Ştefănescu, 
George Simian.

 Spectacolul radiofonic aduce 
în prim-plan figura generalului 
Berthelot, şeful Misiunii Militare 
Franceze în România, din timpul 
Primului Război Mondial, strateg 
redutabil, care a reuşit să încu-
rajeze trupele noastre, să le in-
sufle încredere şi cutezanţă şi să 
transforme astfel armata română 
într-o forţă eficientă, capabilă să 
înfrunte unităţile germane, aus-
tro-ungare şi bulgare, conduse 

de feldmareşalul August von 
Mackensen. 

Mihai Constantin,  
într-un rol remarcabil

Scenariul lui Victor Cilincă, 
dramaturg, prozator şi jurnalist 
gălăţean, îmbină inspirat reali-
tatea istorică şi ficţiunea, reme-
morând întâmplări semnificative 
din Primul Război Mondial şi re-
înviind, pe firul amintirilor evoca-
te de general, episoade populate 
de importante figuri politice ale 
acelor vremuri, precum Regina 
Maria a României ori mareşalul 
Averescu, dar şi de personaje pi-
toreşti, ca bucătarul lui Berthelot, 

ordonanţa sa ori oameni simpli, 
întâlniţi pe drumurile sale prin 
România. 

 Montarea lui Attila Vizauer se 
distinge prin firescul abordării 
unor fapte istorice de o impor-
tanţă covârşitoare, prin adevă-
rul dialogului şi al relaţiilor din-
tre personaje, prin felul cum se 
conturează figura generalului 
Berthelot, personaj măreţ, impu-
nător şi în acelaşi timp de o ulu-
itoare vitalitate, de o caldă şi vi-
brantă umanitate, care şi-a aflat, 
fără îndoială, în Mihai Constantin, 
interpretul ideal, capabil să în-
truchipeze remarcabil multiple 
nuanţe: dramatism, grandoare, 
duioşie, ironie, autoironie, dar 

şi vulnerabilitate şi disperare în 
faţa unui război dus nu doar cu 
inamicii militari, ci şi cu indife-
renţa şi cinismul dinlăuntru.

De ce o piesă despre Berthelot

L-am întrebat pe Victor Cilincă 
de ce a ales să scrie o piesă toc-
mai despre generalul Berthelot. 
„Pe 15 noiembrie 2013, amba-
sadorul Franţei, Philippe Gustin, 
a inaugurat Piaţa Berthelot la 
Galaţi. Seara i-am spus lui Attila, 
la Festivalul de Teatru, că am fost 
la inaugurare. Mi-a spus ca l-ar 
interesa o piesă despre general, 
dat fiind că şi postul naţional 
de radio are ca adresă strada cu 

numele generalului. Am docu-
mentat la greu, am descoperit o 
realitate incredibilă, covârşitoa-
re, fascinantă, dar şi grea. După 
lectură, într-un SMS, Atilla m-a 
liniştit: N-a ieşit, slavă Domnului, 
o piesă eroică.  E uşor frivolă şi 
îmi place. Şi actorilor le-a plăcut”, 
povesteşte Victor Cilincă.    

Dramaturgul gălăţean a reuşit 
să scrie un text viu şi emoţionant, 
izbutind să ne conducă spre o 
profundă percepere a istoriei, 
îmbogăţind legenda şi conferin-
du-i căldură, sentimente, înţele-
gere umană. 

„Generalul Henri Mathias 
Berthelot a primit titlul de cetă-
ţean de onoare al României, nu-
meroase distincţii şi decoraţii, a 
devenit membru al Academiei 
Române, iar Regele Ferdinand 
i-a dăruit o fermă, într-un sat 
din Transilvania. O stradă din 
Bucureşti a primit numele său – 
este vorba chiar de strada pe care 
se află clădirea Societăţii Române 
de Radiodifuziune, aşa că se 
poate spune că Radio România 
datora acest semn de omagiu lui 
Henri Mathias Berthelot”, se arată 
în comunicatul emis de România 
Cultural. 

Spectacolul va putea fi audiat 
în avanpremieră luni, 29 iunie, 
la ora 11,00, la clubul Ramada-
Majestic de pe Calea Victoriei din 
Bucureşti.

Roxana Artene Penciu

La Biblioteca V.A. „Urechia”
Comisia Europeană a Dunării,  
într-o expoziţie documentară

Sala de lectură „Mihai Eminescu” a Bibliotecii „V. A. Urechia” găzduieşte, 
până pe 30 iunie, expoziţia de cărţi, periodice şi fotografii din colecţiile 
bibliotecii, expoziţie intitulată ”Comisia Europeană a Dunării - Pagini de is-
torie”. Expoziţia este inclusă în programul de activităţi dedicate sărbătoririi 
Zilei Dunării (29 iunie).

De Crăciun, celebrul cor 
„Madrigal” va concerta şi 
la Galaţi! Ştirea completă 

este însă că prestigiosul grup va 
evolua alături de un tânăr corp lo-
cal, formaţia „Camerata Juventus”, 
dirijată de gălăţeanul Eugen-Dan 
Drăgoi, de la care am aflat câte 
ceva despre culisele discuţiilor. 
Corul Naţional de Cameră, fon-
dat în 1963 de regretatul Marin 
Constantin, a susţinut peste 
4.000 de concerte în ţară şi pe 
scene prestigioase din Europa, 
America şi Asia, la televiziuni, 
cu peste 40 de albume înregis-
trate. „Întâlnirea de la Bucureşti 
cu Madrigalul a fost fructuoa-
să”, mi-a spus maestrul Drăgoi. 
„Cu ajutorul lui Dumnezeu, 
de Crăciun «Madrigalul» va fi 

la Galaţi pe aceeaşi scenă cu 
«Camerata Juventus», în cadrul 
proiectului Cantus Mundi, spriji-
nit de Guvernul României şi sub 
atenta supraveghere a dirijorului 
internaţional Ion Marin, fiul lui 
Marin Constantin. În septembrie, 
delegaţia «Madrigalului», alături 
de un reprezentant al Guvernului, 
vor veni la Galaţi pentru a discu-
ta detalii cu oficialităţile.” 

Proiectul Cantus Mundi şi-a 
propus să atragă în mişcarea co-
rală din România, până în anul 
2017, peste zece la sută din copiii 
de până în 18 ani. „Eu am venit cu 
câteva elemente pe care mem-
brii staff-ului nu le cunoşteau, 
căci după doi ani de inspectorat 
la Arte cunosc bine hibele siste-
mului de învăţământ artistic din 
România, care a eliminat din pro-

grame orele de ansamblu coral, 
lăsând pradă elevii extemporale-
lor şi completărilor de normă la 
muzică şi desen. Nemaivorbind 
de faptul că elevii de clasa a VIII-a 
au o jumătate de oră de muzică 
pe săptămână şi o jumătate de 
oră de desen - fac alternativ o 
săptămână muzică, una desen”.

Juventus - adică tinereţe, 
energie, speranţă

Înfiinţat în 1994 de profeso-
rii de muzică Olga Nadoleanu şi 
Ioan Roşca, „Camerata Juventus” 
adună eleve de la C. N. „Costache 
Negri” şi băieţi de la Seminarul 
Teologic „Sfântul Apostol Andrei”, 
îmbolnăviţi de magia muzicii. 
„Este meritul dnei Nadoleanu şi 

al dlui profesor Roşca – dânşii 
au început «lupta» – pe lângă 
faptul profesional, s-au chinuit 
pentru costume, fonduri. Fac lu-
cruri frumoase, sunt foarte bine 
pregătiţi”. Urmează ca, în turneu, 
„Madrigalul” să înglobeze, în câ-
teva judeţe, coruri locale în con-
certele lor; aşa va fi şi la Galaţi! 
Iar într-un concert la Bucureşti, 
se vor duce tinerii gălăţeni aco-
lo. „Mi-aş fi dorit să fac o tabără 
de muzică cu ei, din păcate, n-au 
existat condiţii financiare”, îmi 
spune dirijorul Drăgoi despre 
visele sale. „Sper ca la iarnă să 
putem avea un concert de colin-
de cu «Madrigalul», dispunem de 
partea tehnică chiar pentru o în-
registrare”, îmi spunea înainte de 
discuţia recentă cu conducerea 
prestigiosului cor. 

Un compozitor solicitat  
şi un dirijor internaţional 

Se pare că gălăţeanul nos-
tru este greu de refuzat: cunos-
cut mai mult ca dirijor la Teatrul 
Muzical „N. Leonard”, dar şi pen-
tru coruri de copii şi tineri, cum 
este şi „Camerata Juventus” (ei, 
„nimeni nu e profet în satul său!”), 
Eugen-Dan Drăgoi este compo-
zitor, lector universitar doctor la 
Facultatea de Arte a Universităţii 
„Dunărea de Jos”, şef al Catedrei 
de Arte a Seminarului Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei”, dirijor al 
Corului Catedralei Arhiepiscopale 
din Galaţi, preşedinte al Asociaţiei 
Profesorilor de Arte, membru 
al Uniunii Compozitorilor şi 
Muzicologilor din România, a 
compus pentru Teatrul Nottara, 
a lucrat cu compozitorul Adrian 
Enescu şi regizorul Alexandru 
Darie. Dar încă nu e nimic faţă de 
alte victorii. Piesa sa „Rugăciune 
pentru Măriuca“ (fiica maestru-
lui) a fost interpretată în 2009, la 
Vatican, chiar în faţa Papei, ală-
turi de corul de copii „Vlăstarele 
Orăştiei“, care a obţinut şi medalia 
de argint la Bremen, în 2004, cu 
această piesă, la olimpiada mon-
dială de coruri! Piesa compusă de 
el, „Înger de nea“ (Snow Angel 

- voce Narcisa Suciu), a fost difu-
zată la SBS, Sydney, Australia, iar 
în Canada, în faţa unor muzicieni 
de cea mai înaltă ţinută profesio-
nală, i-au fost interpretate şi rima-
te două piese. Piesa „Two Angels 
Speaking“ a fost imprimată de 
unul dintre cei mai mari solişti fla-
utişti din lume - Patrick Gallois, ar-
tist al poporului francez, cel care 
a cântat sub bagheta lui Maazel, 
Berstein, Boulez şi Celibidache. 
I-au fost interpretate piese 
de către formaţii de prestigiu: 
Orchestra Filarmonicii „George 
Enescu“, Corul Operei Române 
din Iaşi - dirijor Mirel Azamfirei, 
corurile mai multor seminarii şi fa-
cultăţi de Teologie din ţară, Corul 
Patriarhiei Române, alte coruri 
eparhiale. A compus lucrări sim-
fonice apreciate, în 2002, de un 
juriu din personalităţi muzicale 
de prin rang (jurnalişti muzico-
logi de la „Le Soir“, „Telegraph“, 
artişti, dar şi mecena ai artei din 
lumea întreagă), primind o bursă 
în Canada, de 10.000 de dolari, 
în cadrul programului UNESCO-
Aschberg. Acolo a lucrat cu artişti 
de top de la Julliard, Academia 
de Muzică din Paris, Academia 
Regală din Londra, Manhattan 
School of Music din New York, 
Santa Cecilia din Roma, Academia 

de Muzică din Berlin. Acolo a di-
rijat o orchestră de cameră, alcă-
tuită din instrumentişti premiaţi 
la concursuri internaţionale, care 
veneau la Banff Center of Arts să 
imprime albume de muzică clasi-
că, jazz, pop etc... În 2001, în Israel, 
a cântat alături de corul creştin 
ortodox „Psalmodia”, la 2000 
de ani de la Naşterea lui Hristos, 
când a stat la masă cu Boris Elţîn, 
Mihail Gorbaciov, Bill Clinton sau 
Yasser Arafat.  Gălăţeanul a înfiin-
ţat corul „Arsis“ de muzică bizan-
tină şi poezii religioase, cu actori 
precum Bogdan şi Clara Vodă, 
Constantin Cotimanis, Ilinca Goia, 
Cristian Şofron, Cerasela Iosifescu, 
Crenguţa Hariton, Sorin Cociş, 
Victoria Cociaş etc., cu turnee în 
Italia şi Spania. A dirijat şi coruri-
le „Allegria”, „Voces”, a lucrat cu 
elevii Seminarului Teologic şi cu 
studenţi. Lucrarea sa de licenţă, 
în Muzică Bizantină, publicată la 
editura Episcopiei, s-a vândut în 
3.000 de exemplare şi constituie 
bază de curs pentru seminariile 
teologice şi pentru facultăţile de 
teologie ortodoxă. Acum lucrea-
ză la muzica unui film artistic ro-
mânesc, dar despre aceasta me-
rită să vorbim mai pe larg într-un 
articol special!

Victor Cilincă

De Crăciun, la Galaţi

Corul „Madrigal”  
va cânta alături  

de „Camerata Juventus”

Când elevii 
ajung  
seniori...
Întâlnire 
emoţionantă 
la CNVA 

S-a strigat din nou 
catalogul pentru pro-
moţia 1975, în Aula 
Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”, sâm-
bătă, 20 iunie. Dascălii 
de atunci, oameni cu 
decenii la catedră, s-au 
întâlnit cu foştii ado-
lescenţi, împrăştiaţi 
în lume. Fostul şef de 
promoţie Mihai Petrea, 
tocmai din Canada! 
Directorul colegiului, 
prof. Vasile Ciuchină, a 
amintit că o primă întâl-
nire a unor absolvenţi ai 
şcolii a fost, la zece ani 
de la absolvire, pe 13 
iunie 1915.  Managerul 
a invocat rezultatele 
elevilor din competiţii 
internaţionale, clasarea 
şcolii, în 2009, pe locul 
III în competiţia „Zece 
pentru România”, înain-
tea colegiilor de mare 
tradiţie din Capitală, 
că Agenţia Română 
pentru Asigurarea 
Calităţii în Învăţământul 
Preuniversitar a acor-
dat şcolii calificativul 
„Excelent” la evalua-
rea pentru 2011 – 2012. 
Au fost amintiţi vechi 
profesori, precum ma-
rii istorici ai Galaţiului, 
Moise N. Pacu, profesor 
de religie aici, sau Gh. 
N. Munteanu Bârlad, 
profesor de istorie. Dar 
şi absolvenţi mai noi, 
precum Irina Holca, 
cu doctorat în limba 
japoneză la Osaka, 
Oana Ivanovici, cu un 
doctorat la Sorbona, 
absolvenţi cu studii la 
Oxford, Harvard, Paris, 
Cambridge. Amintim şi 
numirea redutabilului 
profesor de matema-
tică, Constantin Ursu 
„Profesorul anului” de 
Yale University. Aici au 
învăţat români iluştri, 
precum Virgil Madgearu 
– absolvent în 1905, 
Anton Holban, G. 
Ţiţeica, George Fernic, 
Dimitrie Cuclin, Eremia 
Grigorescu, Ovid S. 
Crohmălniceanu, Adrian 
Bejan, profesorul de la 
Duke University, SUA 
etc. 

Aventura 
nemaipomenită  
a vieţii!

Am văzut sâmbătă 
ingineri, medici. Unul a 
lucrat în Moscova, alţii în 
Irak, Mauritania, Maroc, 
Namibia, Africa de Sud, 
ba chiar cineva s-a putut 
lăuda cu un copil care 
i s-a născut pe mare. 
Copiii unora lucrează 
în Danemarca, Spania, 
Luxemburg, Germania, 
mulţi la Londra, în minis-
tere româneşti, în uni-
versităţi, în industrie. Un 
mozaic din care se poate 
scrie o carte!

Victor Cilincă

Expoziţie 
tematică 
Delta Dunării, 
în documente

Expoziţia de docu-
mente ”Delta Dunării 
şi frumuseţile ei” este 
deschisă până pe 30 
iunie, în foaierul sălilor 
de lectură la Biblioteca 
„V.A. Urechia”, expoziţie 
dedicată Zilei Dunării. 
Tema din acest an, pro-
pusă de International 
Commission for 
Protection of Danube 
River: ”Fii activ!”, în con-
tribuţia fiecăruia la pro-
tejarea resurselor de 
apă.

Victor Cilincă

O micuţă 
pianistă, la 
un concurs 
internaţional
Maria Mîrzac 
a cucerit 
Premiul I  
la Paris

Micuţa pianistă gălă-
ţeană Maria Alexandra 
Mîrzac s-a întors victori-
oasă dintr-o competiţie 
interpretativă tocmai 
de la Paris. Eleva de nu-
mai opt ani a profesoa-
rei de pian Angelica 
Capră, de la Şcoala de 
Artă a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, care în 
ultima vreme a avut bu-
curia să-şi vadă aproape 
toţi elevii recompensaţi 
cu premii naţionale mari, 
Maria Alexandra a venit 
acasă chiar cu Premiul 
I, de la Concurs Musical 
de France – Concurs 
Internaţional de Piano, 
competiţie la care au 
participat 1.480 de con-
curenţi din întreaga 
lume, după preselecţie 
rămânând în competiţie 
doar 449. Competiţia, 
fondată în 1979, s-a bu-
curat de înaltul patronaj 
al Ministerului Culturii şi 
Comunicării din Franţa 
şi a fost prezidat de pi-
anista Ginette Gaubert, 
Comandor de merit şi 
devotament al Franţei, 
Mare Ofiţer al Susţinerii 
Publice, Ofiţer de Arte, 
Ştiinţe şi Litere, distin-
să cu Medalia de Argint 
a Marelui Premiu al 
Umanităţii, Cavaler al 
Meritului Belgo-hispanic. 

S-a luptat  
cu 75 de competitori!

La Categoria „Moyen I”, 
la care s-a înscris talen-
tata noastră gălăţeancă, 
din 75 de copii cu vârste 
cuprinse între opt şi 18 
ani, au rămas doar 17 în 
finala din 16-17 mai, gă-
lăţeanca urcând podiu-
mul chiar pe primul loc! 
„Competiţia a fost acerbă 
încă din preselecţii”, am 
aflat de la profesoara mi-
cuţei pianiste care a dus 
tricolorul în Franţa.

Victor Cilincă

Oameni  
cu decenii 
la catedră 

s-au întâlnit 
cu foştii 

adolescenţi, 
împrăştiaţi  

în lume

Victor Cilincă Foto: V. Cilincă
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Proiect
Restricţii pentru părinţii  
care nu îşi vaccinează copiii

Ministerul Sănătăţii a anunţat că va supune spre dezbatere publică 
un proiect de lege prin care vor fi instituite restricţii pentru părinţii care 
refuză să îşi vaccineze copiii. Astfel, copiii nevaccinaţi nu ar mai putea fi 
înscrişi la creşă, grădiniţă sau şcoală. Autorităţile au spus că prin această 
măsură vor să crească rata de vaccinare în rândul copiilor.

Promisiune oficială
Creşte numărul programelor de sănătate

Patru noi programe de sănătate destinate pacientului critic vor fi 
introduse în viitor, potrivit ministrului Nicolae Bănicioiu. Programele 
vor viza hemoragiile digestive superioare, icterul mecanic neopla-
zic, neoplasmele esofaringiene şi chirurgia endovasculară periferică. 
Pacienţii incluşi într-un program naţional de sănătate beneficiază de 
tratamente decontate de la bugetul de stat.

Perpetuarea omenirii de-a 
lungul timpului se explică 
prin faptul că cei mai mulţi 

dintre indivizi au considerat că 
există suficiente motive pentru a 
trăi. Sunt totuşi şi persoane care 
decid, într-un moment al exis-
tenţei lor, să renunţe în mod vo-
luntar la viaţă. Zeci de astfel de 
cazuri au loc şi la Galaţi în fieca-
re an. Deşi sinuciderile fură anu-
al mai mulţi gălăţeni decât o fac 
diabetul sau boala Alzheimer, 
problema suicidului este trecută 
mai mereu sub tăcere.

Suntem cu 70.000 mai puţini 
decât înainte de Revoluţie,  
dar ne omorâm în acelaşi ritm

Aproape 2.300 de gălăţeni s-au 
sinucis în ultimele trei decenii, 
adică o medie de 76 de persoa-
ne pe an. În 2014, în mod identic 
cu anul 2013, datele Serviciului 
de Medicină Legală arată că 75 
de persoane au ales această cale 
extremă. Analizând datele pentru 
fiecare an în parte, vedem că în 
1984 au fost semnalate 74 de de-
cese prin sinucidere. Chiar dacă la 
prima vedere cifrele par asemănă-
toare, incidenţa acestui compor-
tament a crescut în ultimele trei 
decenii. Acest lucru deoarece în 
1984 judeţul Galaţi număra peste 
600.000 de locuitori, cu aproape 
70.000 mai mulţi decât în pre-
zent.

Cei mai „negri” ani

„Citind” printre cifre, sare în 
ochi faptul că perioadele marcate 
de schimbări sociale majore au o 
influenţă clară asupra graficului si-
nuciderilor. În 1990, adică imediat 
după căderea oficială a regimului 
comunist, numai 44 de gălăţeni 
au plecat voluntar pe drumul fără 
întoarcere. Perioadele cele mai în-
tunecate pentru gălăţeni par a fi 
anii 2002 şi 2003, atunci când au 
fost înregistrate 115 şi, respectiv, 
124 de sinucideri, mult peste me-
dia anuală. 

Bărbaţii, mai predispuşi

Din cele aproximativ 800 de 
sinucideri înregistrate la Galaţi în 
ultimul deceniu, aproape 700 au 
fost săvârşite de bărbaţi. Lucrurile 
se prezintă în mod similar şi în ce-
lelalte judeţe din ţară. De altfel, 

acesta pare să fie un tipar global. 
Metodele „hard” alese de bărbaţi 
nu dau greş de cele mai multe ori, 
în timp ce metodele la care recurg 
femeile sunt mortale în mai puţi-
ne cazuri. Astfel, în timp ce majo-
ritatea sinucigaşilor sunt bărbaţi, 
cele mai multe tentative le aparţin 
femeilor. Psihologii spun că ale-
gerea unor metode „soft” are de 
multe ori un substrat psihologic 
demonstrativ, persoana în cauză 
încercând astfel să atragă atenţia 
asupra sa.

Conservatori în metoda aleasă

Dintre cei 75 de gălăţeni care 
s-au sinucis anul trecut, 70 s-au 
spânzurat. Alţi doi s-au aruncat de 
la înălţime, în vreme ce în trei ca-
zuri medicii legişti au ajuns la con-
cluzia că moartea a fost cauzată 
de intoxicaţii cu medicamente sau 
cu diverse substanţe otrăvitoare. 
Faţă de anii anteriori, în 2014 nu 
au fost semnalate sinucideri prin 

împuşcare, înec, tăiere de vene 
sau tragedii rutiere produse in-
tenţionat.

Vârsta cu probleme

Cei mai mulţi sinucigaşi înre-
gistraţi în perioada 2004-2008 
aveau între 45 şi 54 de ani. Din 
2009 până la sfârşitul lui 2014, 
excepţie făcând anul 2001, vârsta 

cea mai predispozantă s-a dove-
dit a fi în intervalul 55-64 de ani. 
Acest lucru înseamnă că o bună 
parte dintre gălăţenii care în 2008 
nu împliniseră încă 55 de ani au 
trecut, din 2009 şi până în prezent, 
în următoarea categorie de vârstă 
(55-64 de ani). Dacă luăm în calcul 
doar aceste coordonate, gălăţenii 
născuţi între anii 1954 şi 1959 par 
a fi cei mai predispuşi. Experienţa 

a arătat însă că sinucigaşii provin 
din aproape toate categoriile de 
vârstă. Bătrâneţea şi singurătatea 
par a fi doi factori care cresc totuşi 
acest risc.

Ce spun specialiştii

Medicii specialişti spun că de-
presia majoră, alte boli psihice 
grave, precum şi situaţiile dificile 
din viaţa unei persoane (cum sunt 
neajunsurile financiare sau proble-
mele în viaţa de cuplu - n.r.) pot 
duce la astfel de deznodăminte. 
„Depresia majoră este principala 
cauză de suicid. Este o afecţiune 
psihiatrică gravă care, din păcate, 
în societatea noastră nu este tra-
tată ca o boală. Din teama de a nu 
fi etichetaţi drept «nebuni», nume-
roşi pacienţi aleg să lupte singuri 
cu boala, bătălie care nu de puţi-
ne ori are urmări tragice. Depresia 
majoră nu e cauzată de factori din 
mediul extern, ci de motive care ţin 
strict de pacient. Bineînţeles, greu-
tăţile care apar în mod neprevăzut 
pot duce la grăbirea apariţiei unei 
sinucideri”, a explicat dr. Liliana 
Mihalache, medic primar psihiatru.

Cum putem preveni suicidul

Pe internet există numeroase 
resurse în limbile română cu sfaturi 
pentru a preveni suicidul. Unul din-
tre cele mai interesante astfel de 

site-uri este www.antisuicid.com, 
pagină administrată de Asociaţia 
Română de Prevenţie a Suicidului. 
Pentru persoanele care au avut 
sau au gânduri sinucigaşe, există 
şi un număr de telefon gratuit, pus 
la dispoziţie de această asociaţie. 
Numărul este 0800.801.200, apela-
bil din orice reţea între orele 19,00 
şi 8,00 dimineaţa.

Foto: Bogdan Codrescu

Populaţia a scăzut, nu şi numărul sinucigaşilor

De ce se sinucid zeci  
de gălăţeni în fiecare an

[ Cei mai mulţi dintre sinucigaşi sunt bărbaţi [ Spânzurarea este tehnica folosită cel mai des  
[ În România există un număr de telefon gratuit unde persoanele cu gânduri suicidare  

pot suna pentru consiliere de specialitate

Din partea 
unei proaspete 
mămici
Mulţumiri 
pentru medicii 
de la Judeţean

Mihaela B., o cititoare 
a ziarului „Viaţa liberă”, a 
trimis la redacţie o scri-
soare prin care doreşte 
să mulţumească per-
sonalului medical de la 
Spitalul Judeţean Galaţi 
pentru modul în care a 
fost îngrijită în perioada 
spitalizării.

„Pe 26 mai am născut 
un băieţel perfect sănă-
tos. Pe toată perioada 
sarcinii am fost urmărită 
de dr. Daniela Matacă. 
Am fost operată de ur-
genţă, în noaptea de 
25 spre 26 mai, de dr. 
Mariana Bratu şi de dr. 
Cezar Irimia, iar băieţelul 
meu a fost urmărit apoi 
de dr. Genoveva Vasilcan. 
Prin intermediul acestor 
rânduri îmi exprim re-
cunoştinţa şi admiraţia 
pentru medicii şi asis-
tentele care s-au ocupat 
de mine şi de copilul 
meu. Pe toată perioada 
sarcinii am auzit foarte 
multe «poveşti», cum că 
asistentele de la blocul 
de naşteri se poartă şi 
vorbesc foarte urât cu 
gravidele, că asistentele 
de la maternitate şi de 
la salon aşteaptă doar 
bani, altfel neuitându-se 
la tine, că doctorii care 
operează nu mai vin la 
vizită dacă nu sunt mul-
ţumiţi de suma pe care o 
primesc etc.”, spune gă-
lăţeanca.

„Experienţa mea a 
fost cu totul diferită. 
Operaţia de cezariană a 
decurs excelent, fără să 
am măcar o durere de 
cap, putând să mă ocup 
de copilul meu o noapte 
întreagă la nici 24 de ore 
de la operaţie. 

Doctorul neonatolog 
a urmărit permanent 
evoluţia băieţelului. 
Asistentele de la blocul 
de naşteri şi asistentele 
anesteziste au fost foar-
te drăguţe, ţinându-mă 
de mână şi fiindu-mi ală-
turi la fiecare pas. 

Asistentele de la 
neonatologie m-au în-
văţat cum să alăptez. 
Menţionez că nu sunt 
rudă cu niciuna din per-
soanele amintite mai 
sus, nici nu am vreo cu-
noştinţă care să îmi fi 
facilitat experienţa din 
spital”, mai scrie în scri-
soarea Mihaelei B.

Pe 1 iulie,  
la Galaţi
Seminar gratuit 
de îmbunătăţire 
naturală  
a vederii
[ Înainte de a lua 
orice decizie în privinţa 
afecţiunilor de care suferiţi, 
consultaţi-vă medicul  
de familie  
sau medicul specialist

Gălăţenii care doresc să 
participe la un seminar gratu-
it despre modalităţile pentru 
îmbunătăţirea naturală a ve-
derii o pot face pe data de 1 
iulie, la sediul ICEPRONAV, din 
strada Portului nr.19. Întâlnirea 
durează două ore şi jumătate 
şi se desfăşoară în două sesiuni: 
prima sesiune va începe de la 
ora 10,00 până la ora 12,30, iar a 
doua sesiunea începe de la ora 
18,30 până la 21,00.

Înscrierile se pot face pe pa-
gina http://renuntalaochelari.
ro/seminar,  ale gându-se oraşul 
Galaţi. Evenimentul este sus-
ţinut de Flavius Ţurcanu, care 
a mai susţinut acest seminar 
în multe oraşe din ţară în anul 
precedent. Flavius Ţurcanu 
este autorul site-ului www.
RenuntalaOchelari.ro, un site 
care are ca scop să îi ajute pe 
cei cu probleme de vedere să îşi 
îmbunătăţească şi să îşi vindece 
vederea în mod natural. Pentru 
mai multe informaţii despre 
îmbunătăţirea vederii şi semi-
nariile din ţară îl putem găsi pe 
Flavius şi pe pagina personală 
de Facebook: https://www.fa-
cebook.com/FlaviusTurcanu.

În cadrul evenimentului se 
va discuta de ce se poate îmbu-
nătăţi natural vederea, cum  se 
poate stopa definitiv creşterea 
dioptriilor, modalităţi prin care 
vă puteţi relaxa rapid ochii, 
obiceiuri pentru îmbunătăţi-
rea imediată a vederii, cum să 
eliminaţi instant tensiunea şi 
oboseala oculară, dar şi câteva 
secrete uitate pentru a accele-
ra îmbunătăţirea vederii. Acest 
eveniment este dedicat atât 
celor care poartă ochelari de 
vedere, lentile de contact, cât 
şi persoanelor cu vederea clară 
sau care au dureri oculare când 
lucrează la calculator.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Pagină realizată de

IstorIa sInucIderII
La editura Humanitas a apărut, în anul 2012, volu-

mul „Istoria sinuciderii”, scris de autorul francez Georges 
Minois. „Dacă în evul Mediu sinuciderea trecea drept 
o insultă adusă lui Dumnezeu, sinucigaşii având parte 
de o simbolică, dar macabră execuţie postumă, după 
Renaştere termenii noi în care s-a pus problema liberului 
arbitru şi criza valorilor tradiţionale au pus sub semnul 
întrebării interdicţia creştină a suicidului. Sub efectul 
mentalităţii permisive a ultimelor secole, moartea volun-
tară avea să-şi piardă caracteristica sa de culpă, fără să 
capete însă vreo aprobare oficială”, se arată în prefaţa 
volumului.
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Alpinism
Tibi Pintilie a ajuns pe vârful McKinley

Expediţia românească spre vârful McKinley (Denali, denumire populară) din America de Nord 
şi-a atins ţinta, ieri-dimineaţă. Alpinistul gălăţean Tiberiu Pintilie, care a făcut echipă cu Dan Caba şi 
Cristian Tâgârlaş, a anunţat că toţi trei au ajuns cu bine pe vârful aflat la o altitudine de 6.194 metri, 
cu două zile mai devreme faţă de cum îşi planificaseră.

Marian Căpăţînă

Se 
modernizează 
bazele sportive 
ale CSS Tecuci

* Bazele sportive ale 
Clubului Sportiv Şcolar 
Tecuci se modernizează în 
permanenţă. „Avem o linie 
de credit guvernamental 
de 150.000 lei şi ne grăbim 
să o folosim în sprijinul ac-
tivităţii. Am hotărât să mo-
dernizăm vechiul teren de 
handbal cu bitum, care este 
în folosinţă din anul 2000. 
Acesta va fi acoperit cu tar-
tan şi va deveni unul multi-
funcţional”, a declarat prof. 
Valeriu Mănăilă, directorul 
unităţii sportive. Termenul 
de dare în folosinţă este de 
zece zile. 

* A treia reuniune a 
mitingului atletic de la 
Bucureşti, etapa finală a 
Campionatului Naţional, a 
fost una în care sportivii de 
la CS Şcolar Tecuci – copii II 
(prof. Mihăiţă Mihuleac) au 
cucerit patru medalii. Cele 
mai valoroase au fost cele 
pentru locul I, obţinute de 
către Delia Teodora Pintilie 
la aruncarea discului (600 g.) 
cu 25,32 m şi Florin Gabriel 
Radu la 60 metri garduri cu 
9 secunde 64. Celelalte me-
dalii, de argint, au revenit 
Deliei Pintilie la aruncarea 
suliţei (300 g) cu 26,83 m şi 
lui Dragoş Marian Veveriţă 
la aruncarea discului (600 g) 
cu 24,41 metri.

În aceeaşi reuniune, 
Tiberiu Ionuţ Soare (CS 
Şcolar Galaţi) a câştigat 
medalia de argint la  500 
metri, iar tecucenii Dragoş 
Veveriţă şi Florin Radu s-au 
clasat pe locul patru la 150 
metri, respectiv locul cinci 
la aruncarea greutăţii de 2 kg.

* Rezultatele finale 
şi clasamentul catego-
riei Under 14 în „Cupa 
Municipiului Galaţi”, con-
curs desfăşurat la Arena de 
Tenis „Dacia” Galaţi: locuri-
le I şi II -  Andrei Gheorghe 
(CSM Brăila) - Lucian Glavasc 
(Dacia) 6-1, 6-0; locurile III şi 
IV: Andrei Negruţ (Dacia) - 
David Oaidă (Atlas Galaţi) 
6-0, 6-1; locurile V şi VI: 
Ştefan Pavel (Arcada Galaţi) 
- Robert Bodorin ( Venus 
Brăila) 6-1, 6-1; locurile VII şi 
VIII: Cosmin Răileanu (Atlas) 
- Vlad Popovici (ICMRS) 6-1, 
6-4.

* ACS Municipal 
Dunărea organizează se-
lecţii la fotbal în perioada 
vacanţei de vară pentru 
formarea grupelor 2007, 
2008 şi 2009. Selecţiile au 
loc la terenul sintetic din 
Complexul „Siderurgistul”, 
în zilele de luni, marţi, mier-
curi, joi şi vineri, orele 16,00-
18,00 şi sâmbăta, orele 8,30-
10,00, pe terenul sintetic din 
Complexul „Dunărea” (lângă 
fosta popicărie). Selecţiile 
sunt efectuate de cunoscu-
tul antrenor Ion Morohai. 
Informaţii suplimentare la 
telefon 0740843944.  

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Pe lângă problemele fi-
nanciare cunoscute şi 
cele generate de sta-

tutul de societate în insolvenţă, 
care va trebui să obţină în luna 
septembrie aprobarea în instan-
ţă a noului plan de reorganizare, 
Oţelul riscă să dispară din Galaţi 
din cauza sediului social, mutat 
la Bucureşti în 2013. Surse din ca-
drul clubului ne-au transmis că 
Oţelul ar mai avea derogare de la 
FRF doar pentru un singur sezon 
ca să poată juca în altă localita-
te decât cea în care îşi are sediul 
social. Aceleaşi surse susţin că 
Mihail Bojincă, reprezentantul 
administratorului judiciar SCP 
MB Management IPURL, doreşte 
ca în această vară să readucă so-
cietatea Fotbal Club Oţelul SA cu 
sediul social în Galaţi, lucrând în 
această perioadă la găsirea solu-
ţiilor legale. De altfel, Bojincă l-a 
informat de această intenţie şi pe 
primarul Marius Stan, în cadrul 

unei întâlniri pe care cei doi au 
avut-o la începutul săptămânii 
trecute.

Reunirea, pe 6 iulie

În aşteptarea clarificării situa-
ţiei financiare, a stabilirii cât mai 
exacte a surselor pentru comple-
tarea bugetului necesar, mana-
gerul sportiv Ovidiu Burcă şi an-
trenorul Florin Marin au stabilit 
programul de pregătire pentru 
următorul sezon. „Reunirea lo-
tului o dorim pentru 6 iulie, iar 
din 20 iulie echipa va pleca în 
cantonament. Este un program 
oarecum provizoriu, pentru că 
nu se ştie cu exactitate când va 
începe campionatul”, a precizat 
Ovidiu Burcă.

 La Adunarea Generală 
Extraordinară a Ligii Profesioniste 
de Fotbal a Ligii a II-a, care a avut 
loc la sfârşitul săptămânii trecu-
te, s-a spus că în principiu cam-

pionatul va începe pe 22 august, 
iar cu exactitate urmează să se 
decidă abia după ce termenul- 
limită de înscriere a echipelor în 
Liga a II-a, 20 iulie, va expira.

 Tot după 20 iulie urmează să 
fie stabilit şi sistemul competiţi-
onal, în funcţie de numărul de 
echipe înscrise. În privinţa struc-
turării următorului campionat al 
ligii secunde se preconizează că 

acesta va fi format tot din două 
serii. În cazul în care se vor în-
scrie toate echipele sau mai mult 
de 22 se va merge pe un sistem 
cu două serii a câte 14 echipe. 
Vor promova echipele clasate pe 
primul loc în fiecare serie, iar o a 
treia promovată se va decide în 
urma unui baraj între ocupantele 
locurilor secunde din Liga a II-a, 
câştigătoarea acestuia urmând 

ulterior să joace încă un meci de 
baraj cu ocupanta locului 12 din 
Liga I.

 În cazul în care se vor înscrie 
22 de echipe sau mai puţine, se 
va merge pe un sistem cu o sin-
gură serie, din care vor promova 
locurile 1 şi 2, iar a treia clasată 
va susţine un baraj cu ocupanta 
locului 12 din prima ligă.

Marian Căpăţînă

Încercări de salvare a clubului

Se vrea readucerea 
sediului Oţelului în Galaţi

[ Echipa roş-alb-albastră este la ultimul 
sezon în care FRF îi mai permite să joace  
în alt oraş decât Bucureşti, unde acum  
îşi are sediul social societatea care  
o administrează

ŞAH
Gălăţeni  
la competiţii  
pe Litoral

La Eforie Nord a început 
Festivalul Internaţional de 
şah „Trofeul Litoralului 
– 2015”, ajuns la ediţia a 
25-a”. Printre cei 55 de ju-
cători cu categorii superi-
oare de clasificare, care se 
vor întrece pe parcursul 
concursului, se află şi gălă-
ţeanul Mihai Andrei Bonte 
(Şah Club). Acesta a câşti-
gat în prima rundă în faţa 
lui Mircea Talu (Viitorul Cluj 
Napoca). Concomitent cu 
turneul principal, se vor 
desfăşura şi turnee pentru 
juniori, la Under 8, 10 şi 
14 ani, concursuri la care 
participă şi gălăţenii Nicu 
Octavian Panţuru, Ionuţ 
Alexandru Dobrin, Simion 
Alexandru Barbu, Ana 
Carolina Albotă, Andrei 
Dragoş Antonică, Ioana 
Bianca Chicăroşie şi David 
Mark Toniţă.

Gh. Arsenie 
M. Petrescu

TEnis
Sorana Cîrstea, 
eşec  
la Wimbledon

Jucătoarea română de 
tenis Sorana Cîrstea a fost 
întrecută de americanca 
Sachia Vickery, cu 6-7 (5), 
6-3, 6-4, ieri, în runda a 
doua a calificărilor pentru 
tabloul principal de sim-
plu al turneului pe iarbă 
de la Wimbledon, al treilea 
de Mare Şlem al anului.

Vickery (20 ani), care 
s-a impus după două ore 
şi 15 minute de joc, ocupă 
locul 112 în clasamentul 
WTA. Cîrstea (25 ani), lo-
cul 187 în ierarhia femini-
nă, o învinsese în primul 
tur pe japoneza Naomi 
Osaka (17 ani, 166 WTA), în 
trei seturi, cu 2-6, 6-1, 6-4. 
Sorana Cîrstea va primi un 
cec de 7.250 lire sterline şi 
20 de puncte WTA.

Marian Căpăţînă

Acord
Liga I, integral  
şi la 
DolceSport

Noul sezon al Ligii I 
va începe peste trei săp-
tămâni, iar partidele din 
Liga I vor putea fi pe trei 
posturi de televiziune. 

Fanii Ligii I vor putea 
urmări acum toate me-
ciurile şi pe programul 
DolceSport. În sezonul 
trecut, acesta transmitea 
doar trei meciuri pe eta-
pă, iar începând cu ediția 
2015-2016 va difuza toate 
cele şapte partide ale run-
dei. 

Pe lângă DolceSport, 
partidele din Liga I vor 
putea fi urmărite şi pe 
cele două posturi care au 
transmis în sezonul tre-
cut toate partidele din-
tr-o etapă, DigiSport şi 
LookTV.

De asemenea, Dolce va 
transmite şi meciurile din 
Cupa Ligii.

Altfel, derbiul Steaua 
- Dinamo va avea loc în 8 
august, în cadrul etapei 
a V-a a Ligii I, iar duelul 
dintre Steaua şi ASA Târgu 
Mureş, echipele care şi-au 
disputat titlul în ultima 
ediţie, se va juca pe 15 
august, în etapa a VII-a, 
conform programului 
competiţional stabilit, ieri, 
la sediul LPF.

Programul primei 
etape (11 iulie) este ur-
mătorul: Astra Giurgiu 
- Concordia Chiajna, ASA 
Târgu Mureş - FC Dinamo 
Bucureşti, CS Universitatea 
Craiova - FC Botoşani, FC 
Viitorul - CFR Cluj, ACS Poli 
Timişoara - Pandurii Târgu 
Jiu, FC Steaua Bucureşti 
- FC Petrolul Ploieşti, FC 
Voluntari - CSMS Iaşi.

Marian Căpăţînă

NAtAŢiE

Gălăţenii,  
printre remarcaţii 

Cameliei Potec
Copiii cu vârste între 9 şi 11 

ani, băieţi şi fete, de la clubu-
rile de înot afiliate la Federaţia 
Română de Nataţie şi Pentatlon 
Modern, au luat startul week-
endul trecut în cadrul ediţiei a 
doua a Concursului Naţional de 
înot „Camelia Potec - În căuta-
rea viitorilor campioni”, care a 
avut loc în bazinul de dimen-
siuni olimpice, de la Stejarii 
Country Club din Bucureşti. 
Printre aceştia s-au aflat şi mi-
cii înotători ai Clubului Aqua 
Sport, aflaţi sub îndrumarea 
antrenoarei Mihaela Hodină. 
Din lotul gălăţean au făcut par-
te Mario Iacob, Luca Savuca, 
Rareş Slavu, Erika Iancu, Flavia 
Leu, Laura Metehău, Bianca 
Costea, Ana Pascu, Octavian 
Elefteriu, Răzvan Hodină şi 
Elena Sălăvăstru. Dintre ei s-au 

remarcat Ana Pascu – locul I la 
100 metri liber şi locul II la 50 m 
fluture, Bianca Costea – locul I la 
50 m spate,  Elena Sălăvăstru – 
locul III la 100 m (spate şi bras).

„A fost un concurs frumos, 
dar greu. Copiii au reuşit să re-
alizeze timpi foarte buni în pro-
be, deşi temperatura de afară a 
fost destul de scăzută pentru 
această perioadă din iunie”, a 
declarat Mihaela Hodină, antre-
noarea de la Aqua Sport Galaţi.

Competiţia a fost organizată 
de Camelia Potec, fostă campi-
oană olimpică şi acum preşe-
dinte al federaţiei de speciali-
tate, cu scopul de a-i selecta pe 
cei mai promiţători, care vor fi 
susţinuţi cu burse în următoa-
rele 12 luni pe drumul iniţiatic 
spre performanţă.

Sonia Baciu

TEnis

Americanii, 
în căutare de talente la Galaţi

Prezenţa Gabrielei Talabă 
la cele trei turnee de tenis din 
circuitul internaţional ITF Pro 
disputate la Galaţi poate re-
prezenta o oportunitate uriaşă 
pentru alte jucătoare de tenis 
din România. Gălăţeanca este 
de la începutul anului bursieră 
la Universitatea Texas Tech din 
SUA, jucând în echipa de tenis a 
acesteia, Lady Riders, în campi-
onatul universitar, iar evoluţiile 
sale foarte bune i-au determinat 
pe antrenorii americani să vină la 
Galaţi, în căutarea altor jucătoa-
re talentate din România, pentru 
o eventuală cooptare în echipa 
universităţii. Astfel, „principalul” 
Todd Perry şi unul dintre secunzii 
săi au asistat la multe din parti-
dele care s-au desfăşurat la baza 
Viva Tenis Club.  „Am căutat să 
vedem jucătoarele potrivite, dar 
şi să intrăm în contact cu antre-
norii de aici pentru a le prezenta 
sistemul din cadrul colegiului 

nostru, despre oportunitatea de 
care pot beneficia jucătorii pro-
fesionişti ca să-şi continue studi-
ile până la absolvire”, a declarat 
Todd Perry. Pentru că politica 
universităţii nu-i permite, antre-
norul nu a putut face public nu-
mele jucătoarelor cărora ar dori 
să le ofere burse la Texas Tech.

Todd a mai spus că nivelul 
campionatului interuniversitar 
american este apropiat cu cel 
din turneele ITF. „Nivelul de joc 
este ridicat, cel puţin ca al sfer-
turilor de finală ale unui turneu 
obişnuit ITF. Şi la noi este presiu-
ne pe meciuri, dar nu mai ai grija 
a ceea ce vei face săptămâna ur-
mătoare, aşa cum se întâmplă în 
turneele ITF”, a spus Todd Perry. 

Gabriela Talabă, legitimată 
la Clubul Dacia, beneficiază de 
bursă sportivă la Texas Tech pe 
o perioadă de 4 ani.

Sonia Baciu

BADminton

CSU, trei medalii la ultimul concurs al sezonului
Ultima competiţie de bad-

minton a actualului sezon s-a 
desfăşurat, timp de trei zile, la 
Timişoara. În Sala Sporturilor 
„Constantin Jude” şi-au dat în-
tâlnire echipele de seniori ale 
principalelor cluburi cu secţii 
de badminton din ţară: Sportul 
Studenţesc, Ştiinţa Bacău, CS 
Universitatea Galaţi, Politehnica 
Iaşi, Universitatea Craiova şi CSM 
Timişoara. 

În această companie, gălăţe-
nii s-au prezentat cu opt spor-
tivi: Cosmin Panfil, David Niţu, 
Florin Tudor, Radu Rusu, Cătălina 
Simionescu, Miruna Niţu, 
Andreea Dimitriu şi Irina Călin. 
Doi dintre aceştia au reuşit cla-
sări pe locul al treilea, poziţii care 
le-au adus trei medalii de bronz. 
Cătălina Simionescu a ocupat 
locul trei la simplu şi aceeaşi po-
ziţie la dublu mixt, împreună cu 

bucureşteanul Collins Filimon. A 
treia medalie a fost cucerită de 
Radu Rusu, la dublu băieţi, îm-
preună cu timişoreanul Andreas 
Thiel. De asemenea, sportivii 
noştri au fost foarte aproape de 

medalii, prin David Niţu, Radu 
Rusu şi Miruna Niţu – la simplu, 
precum şi în patru situaţii de du-
blu: Miruna şi Cătălina, Dimitriu 
şi Călin, Tudor, Niţu şi Panfil.

 Antrenorul Dorel Badiu s-a 

declarat mulţumit de prestaţia 
elevilor săi: „Pentru că ne aflăm 
la final de sezon competiţional, 
unul foarte încărcat, cele trei 
medalii reprezintă o realizare no-
tabilă, mai ales dacă ţinem cont 

de faptul că sportivii noştri sunt 
cu mult sub vârsta senioratului. 
Rezultatele puteau fi şi mai bune, 
dacă cel puţin un dublu, dintre 
cele două de fete, reuşea să trea-
că de sferturi. Organizarea a fost 
la înălţime, respectiva sală găz-
duind meciuri din Campionatul 
European de baschet cu câte-
va zile în urmă. La această oră 
de bilanţ, consider că sportivii 
noştri, care au reprezentat CS 
Universitatea, şi-au făcut pe de-
plin datoria, obţinând o serie de 
succese care le fac cinste, răs-
punzând, astfel, eforturilor făcu-
te de conducerea clubului”, ne-a 
declarat tehnicianul gălăţean. 

 După aceste zile pline, spor-
tivii au intrat într-o binemeritată 
vacanţă, iar pregătirile pentru 
viitorul sezon vor debuta pe 10 
august.

Gh. Arsenie

Reunirea lotului va avea loc la Stadionul „Zoltan David” (ex-Ancora)

Antrenoul Dorel 
Badiu, alături  
de David Niţu  

şi Cosmin Panfil

Ar
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    Vânzări 
Garsoniere

• Garsonieră Micro 40 bl.I2, bal-
con, mobilată, 250mil. 0744179097. 
(152945)
• Garsonieră Mic.40, parter, balcon, 6 
mp, baie în cameră, GFP, 22 mp, bloc 
mixt. 0751917565. Exclus agenţii. 
(153279)

Vânzări 1 cameră
• Vând ap.1 cameră mansardă 
Mazepa 2, preţ 19990 euro, negocia-
bil. Telefon 0746903659. (145526)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră. Tel. 0760650927. (151425)
• 1 cam Silozului, bloc mixt, 33 mp, 
LIBER, 80.000Ron. 0745/526231 
(152227)
• Vând cameră SNG2, etaj 6, îmbună-
tăţită. 0756020601. (152995)
• Vând apartament 1 cameră Aviaţie 
etaj 2 spate Flacăra. 0758611078. 
(153081)
• VAND APARTAMENT 1 CAMERA, 
CENTRU (SPICU). PRET NEGOCIABIL. 
TEL. 0745221474. (153258)
• Apartament 1 camera ultracentral 
vedere str Domneasca etaj2 42mp 
0743146523 (153033)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (144071)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (150512)
• Mazepa 2, et.1, LUX, mobilat/ ne-
mobilat. 0761633655. (151197)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (151454)

• 2 dec Siderurg, etaj 4/5, termopan, 
2 balc, 115.000Ron. 0754/267318 
(152222)
• 2 cam Micro 19, etaj 5, imbunatatit, 
65.000Ron. 0745/526231 (152224)
• Micro16, etaj2, simplu, 2balcoane, 
28.000E, 0752627723. (152234)
• Vând ap. 2 cam. Ţiglina 1, etj.3, preţ 
negociabil. 0751170104, 0754485691. 
(152463)
• NaeLeonard, etaj3, liber, 150.000lei, 
0755296335. (152654)
• 2 cam. Mic.40 4/4, apă+ gaz conto-
rizat. 78000 lei. Telefon 0754649817. 
(152680)
• PF vând apartament 2 camere 
decomandate, 2 balcoane, et.2 cu 
suprafaţă 60 mp în ICFrimu, zona 
Aurel Vlaicu. Complet renovat în 
2012: gresie, faianţă, parchet, centra-
lă, AC, izolat. Se vinde semimobilat. 
0745025271. Preţ 44000E. (152855)
• Vând urgent două camere la casă, 
super preţ. Telefon 0749010946. 
(152865)
• Vând 2 cam. semi. R9, sc.1, et.2, 
Micro 19, îmbunătăţit liber, 85,5mii 
ron. 0761370811. (152880)
• 2 camere decomandate, 1990, et.1, 
Baia Comunală. Telefon 0745361206. 
(152938)
• Ocazie! 2 decomandate, BR-uri (Trei 
Star), curat, 149000 lei, negociabil. 
0745361207. (153021)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu 
etaj 2 centrală termică îmbunătăţit 
recent. 0753932301. (153051)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate et.3/8 îmbunătăţit, 37000E. 
0766552550. (153055)
• Micro17, etaj1, imbunatatit, 
135.000lei, 0752627723. (153158)
• VAND 2 CAM DEC M19, IMBUNATATIT, 
CU BALCON, ET INTERMEDIAR, 
22000E. TEL 0748.935.219. (153169)
• Vând apartament 2 camere 
Mazepa I, 43 mp, et.4/4 cu toate uti-
lităţile. Preţ 36000E fix. 0766280740, 
0236434637. (153175)
• Vând apartament 2 camere multi-
ple îmbunătăţiri+ CT. Exclus agenţii. 
Telefon 0733564997, după ora 19.00. 
(153184)
• Vând apartament 2 camere V- Piaţa 
Centrală et.3/7. Telefon 0742082937, 
0741165465. (153248)
• PF, 2 semidecomandate, p/4, Ţiglina 
1, Saturn, pretabil pentru birou, 
117.000 lei. 0723136361. (153249)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, N.Leonard, et.3/4, liber. 
0747287439. (153252)
• Vand 2 camere, Ţiglina2, imbunata-
tit, 150.000lei, 0725945942. (153266)
• Vand 2 decomandate, Mazepa, 
imbunatatit, centrala termica, 
42.000euro, 0725945942. (153267)
• Vand 2 camere, Ţiglina1, etaj1, 
99.000lei negociabil, 0725945942. 
(153269)
• 2 camere Micro 20 et.3, 50 mp, 
izolaţie, AC,G,F,P,CT. 0758962561. 
(153283)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (150513)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126593)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• 6 apartamente regim hotelier lux, 
Faleză. 0744793223. (152460)
• Apartament regim hotelier lux, 
zona Doja, 2 camere. 0741699279. 
(152486)
• Închiriez casă zona centrală pen-
tru birouri, cabinete, videochat, 
etc. Toate utilităţiole, 0724169060. 
(152640)
• Închiriez apartament Bl.P5, Faleză, 
mobilat nou. 800E, termen lung. 
0725948418. (152720)
• PF închiriez garsonieră cu balcon, 
bucătărie, baie, hol blocul este 
foarte linişit (zona Ultimul Leu). 
0726706825. (152724)
• Închiriez ap. utilat complet strada 
Port Ac, CT, termopane, uşă met. 
două cam, 800 lei. 0756616274. 
(152746)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, Mazepa, 500 lei. 0758530419. 
(152785)
• Persoană fizică, apartament o ca-
meră, central, bloc Modern, etaj 4, 
nemobilat, centrală, renovat, preţ 
650 lei. 0336109027. (152788)
• Apartament 2 camere lângă Cinema 
Flacăra, M.40, centrală. 0740615942. 
(152878)
• 3 camere Vega, Faleză U4 mobilat 
utilat. 0723347357. (152889)
• Ofer spre închiriere apartament 
o cameră mobilat. 0740050343. 
(152988)
• Apartament 1 camera Mazepa, 
Brailei, blocDL3, 42mp total mobilat 
0756532779. (153031)
• Apartament 1 camera ultracen-
tral 44mp vedere splendida Lux 
0743146523. (153032)
• Primesc familişti în gazdă. 
0747565725. (153035)
• Primesc în gazdă, mobilat, 24 
Ianuarie nr.28. 0756870572. (153076)
• Apartament cu 1 cameră lângă 
Parc Viva, panoramă la Faleză, pen-
tru birouri, sediu firmă, cabinet sau 
locuinţă. Preţ 160€. 0744249824. 
(153088)
• Garsoniera Tiglina, mobilata, 120E, 
0752627723. (153154)
• Apartament 2 camere mobilat mo-
dern. 0740568125. (153162)
• Primesc în gazdă familie fără chi-
rie. Relaţii telefon 0754512655, 
0788920432. (153190)
• Închiriez apartament 2 camere 
centru complet utilat şi mobilat. 
0747293341, 0749335946. (153244)
• Nae Leonard, mobilat, 200 euro. 
0749028027. (153250)
• Două camere curte semimobi-
lat, încălzire lemne, toaletă curte. 
0740049028. (153251)
• Ultracentral, spaţiu comercial, stra-
dal 14 mp. 0741011110. (153254)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate bloc nou 
0722245260 (153274)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (153275)
• Inchiriez 2dec. ICFrimu, mobilat, 
utilat, CT, AC, 250Eneg. 0746624540 
(153278)
• Inchiriez 3 camere mobilat si uti-
lat nou, in zona Casa Rosie. Tel 
0748848320 (153281)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial strada 
Traian nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, 
recent renovată, pretabil activi-
tăţi multiple. Telefon 0729403542. 
(150416)
• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(150976)
• Închiriez 80 şi 170 mp imobil 2015, 
ultracentral. 0744106690. (151301)

• SC Moldovulcan SA inchiriaza 
spatiu de productie sau hala de-
pozitare de 250 m ² pe str.Fagului 
nr.6 – tarif 5 Ε /m². Relaţii la tel. 
0236/ 492102 si 0744606603. 
Anunţul va fi publicat cu chenar. 
(151323)

• Închiriez atelier auto sau asociez cu 
mecanic auto. Telefon 0744528247. 
(151981)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Energiei, 50 mp, sediul Eurovip. 
Telefon 0744528247. (151983)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, 
strada Brăilei, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (152437)

• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 1, 
(birouri), 250E. 0762321440. (152490)
• Închiriez spaţiu comercial stradal 
36 mp toate utilităţile zona Trei Star. 
0726144752. (152661)

• Închiriez magazin mixt- 15 mp+ 
magazie+ apă curentă. Telefon 
0743421433, 0236434573. (152683)
• Închiriez două cabinete medicale, 
unul utilat stomatologie, zone cen-
trale. Telefon 0749687214. (152737)
• Închiriez spaţiu 50 mp zonă cen-
trală. Toate utiliăţile. 0745417983. 
(152755)
• Închiriez spaţiu comercial toate do-
tările. Telefon 0754694925. (152972)
• Închiriez magazin stradal 40 m. 
Telefon 0753673931. (153092)
• Închiriez spaţiu comercial între 
Doja şi Ireg 25 mp- 1600 ron/ lună. 
0744119703, 0751609367. (153231)

Vânzări  
Terenuri

• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, 
hale, DN 25 Braniştea. 0744395480. 
(150283)
• Vând 950 mp, intravilan comuna 
Vlădeşti cu casă bătrânească de-
gradată, intabulat şi curent electric. 
Preţ 12000 ron. Telefon 0729403542. 
(150415)
• Vand loturi de case la DN 26 vis-a-
vis de centru dezmembrari. Relatii la 
telefon. 0731840532 (150799)
• Vând 4 loturi 1000 mp Vânători 
(zona hanului), 15 euro/mp. 
0746.474.992. (151034)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utili-
tăţi: apă, curent, proprietar Sat Costi. 
0749466018. (151168)
• Vând teren extravilan Sat Costi, 
2600 mp, cu utilităţi. 0722775605. 
(151910)

• Teren 450 mp lângă Metro, uti-
lităţi pe teren, vecini, intravilan, 
deschidere 19 ml. 0773772912. 
(151986)

• Vând teren, 5000 mp, zona 
Tirighina, 78000E, neg. 0757849936. 
(152475)
• Vând 20 hectare pădure comuna 
Scânteieşti judeţul Galaţi. Telefon 
0731365101, 0744534260. (152607)
• Vând teren DN 26 toate utilităţile. 
0724169060. (152639)
• Vând teren intravilan Smârdan, 
1000 mp. 0748339891. (152856)
• Teren intravilan 20000 mp Micro 
16, 70euro/ mp. 0746551187. 
(153019)
• Loturi teren 800 mp, 1000 mp 
Smârdan deschideri 20 m, cartier 
nou şi zona Primăriei. 0745361207. 
(153022)
• Loturi Sat Costi 10-12-14E. 
0760664506. (153084)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor. 
Telefon 0745786852. (153138)
• Vând 5000 mp teren construcţie co-
muna Vânători. Telefon 0747536787. 
(153172)
• PF vând casă demolabilă cu teren 
ST=340 mp Mazepa 2 deschideri. 
Telefon 0770728142. (153191)
• Schimb vatră casă comuna Schela 
cu teren arabil în comună sau în 
alte localităţi din Galaţi. Telefon 
0741071972. (153213)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (151128)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial- 33 mp, Mazepa, 
teren proprietate. 0744642131. 
(150582)
• Vând garaj Micro 17. Telefon 
0757104935. (152620)
• Spaţiu comercial 140 mp stradal 
lângă Banca Transilvania Micro 39. 
0723347357. (152890)

• Societate vinde bar cu tera-
să, concesiune. 0755689163. 
(152893)

• Vând chioşc 24 mp. Telefon 
0741090324. (152904)
• Vând afacere fast- restaurant zonă 
centrală. 0735846815. (152978)
• ULTRA CENTRAL, strada Lupeni 4 
camere (birouri, cabinet medical), 
22000E posibilităţi rate. 0788090090. 
(153270)

Mica  
Publicitate

• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
1, centrală termică, termopane, 
izolat termic. Telefon 0729946749. 
(150992)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, parter, Ţiglina II. Telefon 
0756211201. (152052)
• 3 cam Micro 14, etaj 3, stradal, ter-
mopan, 135.000Ron. 0754/267318 
(152225)
• Doja, 74mp, simplu, 37.000E, 
0755296335. (152236)
• Vand apartament 98 mp, situat 
pe faleza Dunarei, mobilat si utilat 
lux. Detalii la telefon: 0743819345, 
0741966140 (152416)
• Apartament 3 camere, et.4/4, 
Centru, mobilat, CT, AC, termopan. 
45000 euro. 0744626827. (152594)
• Vând apartament trei camere, 
parter, stradal în ICFrimu. Telefon 
0744135472. (152599)
• Vând apartament et.3, Faleză, bl.P5 
mobilat. 124000E. 0725948418. 
(152719)
• Vând 3 dec. zona Ireg, et.4/4. 
0751677100. (152753)
• Vând apartament 3 camere Micro 
13B. Telefon 0753030984. Urgent. 
(152846)
• Apartament 3 camere la cheie etaj 
intermediar. 0758115454. (152908)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, et.8/10 lift, îmbunătăţit, centrală, 
termopan, gresie. Preţ 39000E ne-
gociabil. 0754994940. (152975)
• Tiglina, PS-uri, etaj intermediar, 
180.0000lei, 0752627723. (153007)
• Proprietar vând ap. 3 camere dec. 
amenajat lux Ţig.I, PS, et.3/4, 72 mp, 
CT, uşi noi, termopan, FA, GR, aer 
cond., 56000E. 0745262287. (153034)
• Vând apartament 3 camere cu 
SU=90 mp ultracentral îmbunătăţit, 
situat la V-uri Piaţa Centrală. An con-
strucţie 1998. Preţ 90000 euro fix. 
Telefon 0728234654. (153253)
• Apartament 3 camere, Micro 19, 
parter cu balcon, 105.000 lei negoci-
abil. 0758069003 (153257)
• vand 3 decomandate, 
Siderurgistilor, etaj1, imbunatatit, 
centrala termica, pret negociabil, 
0725945942. (153268)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere, bloc R4- et.7/10, Mazepa 
I, preţul negociabil. 0752126363. 
(149638)
• Micro 39C, etaj3, imbunatatit, 92mp, 
175.000lei, 0752627723. (152237)
• Vând apartament 5 camere, par-
ter, 120 mp, zona Ireg-Doja, CT, AC, 
63000E, neg. 0757849936. (152474)
• Apartament 4 camere, 100 mp 
avantajos. 0758115454. (152909)
• Vând apartament cu 4 came-
re, Ţiglina 1, utilat, B4, et.2/4. 
0749390464. (153023)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)
• Cumpar apartament 1 camera. 
0758069003 (153119)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (150507)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (150508)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu 1,2,3 camere cu datorii. Banii cash. 
0724169060. (152641)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (152774)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. 
0751021866 (153120)

Vânzări Case
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (150510)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (150871)
• Vând casă Delta, sat Gorgova Tulcea. 
Telefon 0745481214. (151460)

• Vând casă com. Braniştea- lângă 
parc, la gri; 25500E. 0756577882. 
(151624)
• Casă nouă- 130+ teren 1400 Mihail 
Kogălniceanu- Smârdan, utili-
tăţi, variante. Telefon 0757541299, 
0744579949. (152125)
• Vând casă lângă Parcul Rizer. 
Telefon 0743606802. (152159)
• Vând/ schimb casă nouă la cheie 
Braniştea. 0757956209. (152443)
• Vând casă în construcţie în Vânători, 
teren 1100 mp preţ 42000E negocia-
bil. 0755741667. (152526)
• Urgent, casă Vânători ST-400 mp SC- 
49 mp, toate utilităţile. 0747839571. 
(152546)
• Vând casă şi teren comuna 
T.Vladimirescu. 0757640859. 
(152668)
• Vând casă bătrânească 8 camere 
în com. Băneasa Galaţi suprafaţă 
teren 2860 mp. Preţ negociabil. 
0773866141. (152694)
• Vilă centrală 8 camere, pretabilă- 
locuinţă, societate, cabinet medical 
etc. Teren 510- 2 garaje. 0752303203. 
(152799)
• Vând casă comuna Piscu jud. Galaţi. 
Preţ negociabil. Telefon 0751376325. 
(152875)

• Vând imobil strada Nic. Bălcescu 
nr.31. 0744554947. (152884)

• Vând casă la roşu 1000 mp com. 
Braniştea jud. Galaţi, în cartierul nou. 
0748541314, 0756807972. (152996)
• Vând casă 300 mp locuibilă. Telefon 
0336416716. (153041)
• Casă cu teren 600 mp în centrul 
comunei Pechea vis-a-vis de Poştă- 
deschidere pese 50 ml la şosea. 
60000E. 0757937901. (153052)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi 
electric trase, posibilitate gaze. 
0740028092. (153072)
• Vând casă locuibilă strada Movilei, 
SC=150 mp, ST=830 mp. Preţ negoci-
abil. Telefon 0747707726. (153095)
• Vând casă cu etaj comuna 
Independenţa. 0741911141. (153098)
• Vând vilă P+1+M, suprafaţa 820 
mp, Arcaşilor. Preţ 225.000E. 
Telefon 0745786852. (153137)
• Vând casă Bucureştii Noi, cu legea 
112. Telefon 0753846924. (153183)
• Casă 3 camere 70 mp, Fântâni, co-
muna Nicoreşti, jud. Galaţi, zonă 
neinundabilă, la şosea, asfalt. Casa 
din cărămidă învelită cu tablă, gard 
tablă 53 m, curte 2000 mp, grădină şi 
vie 5000 mp, 2 ha teren arabil. Casa 
dispune: curent electric, posibilita-
te racordare apă potabilă, internet, 
cablu TV, semnal telefonie mobilă; 
sau schimb cu apartament 2 camere 
Galaţi. Telefon 0771603990. (153223)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan sat Cismele, teren 900 mp. 
Telefon 0722315912. Preţ 72000 lei. 
(153229)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb de locuinţă. Telefon 
0336405442. (152425)
• Schimb/ vând casă locuibilă în 
Tecuci cu apartament- garsonieră 
în Galaţi+ diferenţă. 0236810726. 
(152537)
• Schimb/ vând casă, ţară condi-
ţii bloc 3 camere, 6500 mp, liva-
dă, vie pe rod în grădină. Telefon 
0766704669, 0766621024. (152983)

Oferte de Serviciu

• Magazin alimentar angajez vânză-
toare cu sau fără experienţă. Telefon 
0788600309. (149790)

• Societate comercială anga-
jează agenţi securitate în con-
diţii avantajoase. 0236445283, 
0730058985. (150681)

• SC PATISIMO  GAMACRIS angajea-
ză: modelator pâine, patiser, amba-
lator, muncitori necalificaţi. CV-urile 
se vor depune la sediul firmei din str. 
Saturn sau email: office@gamacris.
ro (150919)

• Studio videochat angajează băieţi- 
fete, minim 18 ani, cunoştinţe limbă 
engleză, contract de muncă, pro-
gram flexibil, bonusuri de angajare. 
0753766523. (151052)
• SC BIDEPA SRL angajează tehnici-
eni+ ingineri electronişti, electro-
tehnişti, electromecanici autorizaţi 
D.V.S.C.A.M. Telefon 0764022000, 
email: iulian.barbu@bidepa.com 
(151140)

• SC Moldovulcan SA, angajează. 
sudori pentru reparatii navale, 
mecanic utilaje ( escavatoristi 
). Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0740149844. CV-urile pot fi lasate 
la sediul firmei din str. Fagului, nr. 
6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (151321)

• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătari, barmani, ospătari şi femeie 
la spălat vase. 0755070093. (151381)
• Angajez mecanic auto cu normă 
întreagă. Salariu atractiv inclu-
siv procent din realizări. Telefon 
0748790231. (151488)
• SC TST TURISTIK angajează şo-
feri profesionişti, cu toate ates-
tatele şi agent turism. CV-urile se 
depun la sediul agenţiei din bdul. 
Siderurgiştilor nr. 42, în staţia de 
Maxi-Taxi cu plecare spre Pechea. 
(151508)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0752428939, 0746218736. 
(151554)

• SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi, rigipsari şi necalificaţi. 
Telefon 0755193331. (151566)

• Salon masaj angajează cu/ fără 
experienţă. Condiţii excelente, cur-
suri, specializare, salariu atractiv. 
0729076181. (151652)
• Societate angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii. 
0748457835. (151718)
• ANGAJEZ MUNCITORI ÎN 
TERMOIZOLAŢII ŞI AMENAJĂRI 
INTERIOARE. ROG SERIOZITATE. TEL. 
0753956797, 0748537106. (151771)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

Departament publIcItate

Ar
hi

va
 „V

L
“



[publIcItate
Joi, 25 Iunie 2015

8
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte de Serviciu
• Dream Studio angajează perso-
nal cu sau fără experienţă. Oferim 
bonusuri avantajoase. Telefon 
0740597143. (151776)

• Angajăm bucătari, ospătari, 
barmani. 0740169851, orele 9.00-
13.00. (151880)

• Angajăm vânzătoare alimen-
taţie publică- autoservire. 
0740169851, 0758101111, orele 
9.00-13.00. (151881)

• Societate comercială angajea-
ză agenţi intervenţie cu atestat 
şi permis. salariu atractiv. Relaţii 
la 0236445283, 0730058985. 
(151926)

• Angajez ospătăriţe, barmani-
ţe şi bucătăreasă. 0749774123. 
(151935)

• CAJOU angajează ajutor de bucă-
tar, pizzar cu experienţă. Salariu mo-
tivant. Interviu miercuri şi vineri, ora 
9,00. Telefon 0236416722. (151938)
• Angajez conducător auto categoria 
D1 sau D pentru traseul 76 şi traseul 
Galaţi- Tecuci. Telefon 0744528247. 
(151982)
• Eva Clothing Factory S.R.L. anga-
jează personal calificat maşinist, 
surfilat călcat final, mecanic, asistent 
manager cu experienţă în dome-
niul textil, cunoştinţe PC în limba 
engleză foarte bune. Se oferă pa-
chete salariale atractive şi asigurăm 
transport. Informaţii şi detalii la tel. 
0733.013.289 sau la 0236.829.652. 
Adresa: sat Costi, comuna Vânători, 
Galaţi, în spate la Intermedia. 
(151991)

• Şofer tir (prelată) cu toate ca-
tegoriile şi atestatele necesare. 
0757.357.773. (152020)
• Societate angajăm tâmplar în AL şi 
PVC. Telefon 0722480031. (152109)
• Caut zugrav, zidar şi necalificat. 
0745535451. (152141)
• SC Euxin SRL angajează şoferi 
profesionişti categoria C+E pentru 
transport cereale cu bene. Telefon 
0743207049. (152149)
• Angajăm cofetar. Telefon 
0745540029. (152161)
• Societate comercială angajează 
muncitor pentru cosmetică auto. 
Telefon 0740891175. (152178)
• Eşti în ultimul an la facultate sau 
faci masterul? Vrei să lucrezi în do-
meniul ales? AIESEC în Galați îți oferă 
internship-uri plătite peste hotare. 
0752142196. (152206)
• Angajăm reprezentant vânzări 
magazin gablonţuri, marochinărie. 
Telefon 0743173400. (152268)
• Angajez personal pentru spălă-
torie auto cu experienţă şi fără. 
0747509011. (152291)

• Angajăm agenţi securitate 
conform legii 333/2003. Telefon 
0759033901, email integralprofe-
sional@yahoo.ro (152309)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă la magazin alimentar. Telefon 
0746134928. (152318)
• Salon manichiură, cu vad format, 
angajează personal manichiură-pe-
dichiură. Tel. 0730019941. (152344)
• Angajăm operator cunoscător pro-
gram Gest-Pro, evidenţă primară. 
Adresat sediul firmei NEACŞU, Micro 
19. (152358)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar non-stop. Relaţii telefon 
0755996883. (152363)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI 
MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI, INSTALATORI 
AER CONDIŢIONAT. SALARII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0749878113. (152365)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0746809546. (152381)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi în construc-
ţii, instalatori, electricieni. Telefon 
0741135902. (152403)
• SC angajează lăcătuş mecanic în-
treţinere utilaje hală producţie zona 
Fileşti. Telefon 0754770978. (152432)
• SC angajăm muncitori hală produc-
ţie zona Fileşti. Telefon 0754770978. 
(152433)
• Angajez vânzătoare articole co-
pii. Relaţii la telefon 0749389456. 
(152457)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, pizzar, 
femeie de serviciu şi spălător 
vase. 0758705545. (152465)

• Angajăm munciori cu experienţă în 
construcţii. 0747995786. (152467)
• Angajez vânzătoare program non 
stop. 0740996599. (152469)

• Angajez două chelneriţe cafenea 
(service auto). 0741430990. (152473)
• Media Trans angajează în con-
diţii optime de muncă şi salari-
zare, lucrătoare spălătorie auto. 
Telefon 0744900334. (152496)

• Restaurant angajează barmani 
şi ospătăriţe. Telefon 0748211128. 
(152499)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (152506)
• Angajăm personal pentru lucrări 
de vopsitorie şi turbinare pentru 
Şantierul Naval Brăila. 0733079220. 
(152507)

• Societate comercială anga-
jează instalatori. Relaţii la te-
lefon 0747509277. (152511)

• SC angajează curieri pedeştri 
pentru distribuţie adresată şi nea-
dresată. 0759030713, 0759030763. 
(152517)

• Producător de mobilier angajea-
ză personal pentru următoarele 
poziţii: tâmplar universal, monta-
tor mobilier. Telefon 0751156565 
(interval orar 10.00-18.00). 
(152529)

• Angajăm vopsitori pen-
tru Şantierul Naval Galaţi, 
salariu negociabil. Telefon 
0758066321. (152544)

• Fabrica de mobilă angajează per-
sonal calificat şi necalificat. Telefon 
0757672832. (152545)
• Societate de paza,angajeaza agenti 
securitate,agenti interventie paza si 
ordine. Relatii telefon 0336.401.834 
zilnic intre orele 08,00 -15,00 
(152552)
• Kosty Bul Trans angajează şofer 
cat. C+E cu atestate+ card expe-
rienţă. Urgent. Rog Seriozitate. 
0756696263. (152555)
• Cafe NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri de CV-uri la sediul firmei. 
Relaţii după ora 10.00 la telefon 
0740690004. (152561)

• Muncitor zootehnist, ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (152565)
• Angajez şofer transport persoane 
curse convenţii, ocazionale, turisti-
ce. Telefon 0722318838. (152596)
• Patisimo SRL angajează agent 
vânzări cu experienţă. CV la offi-
ce@patisimo.ro sau la sediu, stra-
da Saturn, nr.13. (152630)
• Angajăm electricieni cu experien-
ţă navală. CV-uri pe office@elbo.ro 
(152631)

• SC angajează electricieni cu 
experienţă în conexiuni în do-
meniul naval. Rog seriozitate. 
Telefon 0725028616. (152643)

• SC angajează coordonator 
transport persoane. Telefon 
0724364671. (152644)

• SC FIROGAL SRL angajeaza zidari, 
dulgheri, lacatusi si sudori.CV-
urile se depun la sediul firmei Str. 
Traian nr.446.Informatii la telefon 
0731359567 (152648)
• Agentie Imobiliara angajeaza agent 
imobiliar (parte feminina), salariu fix 
plus comision. 0755296335. (152651)

• Angajăm şofer cu experienţă 
zona Micro 14. Telefon 0745540029. 
(152655)
• Angajez vânzătoare cofetărie zona 
Doja. Telefon 0745255994. (152656)
• Bella Casa angajează circularist şi 
muncitor necalificat pentru activi-
tate debitare pal. Tel. 0732.127.004 
sau e-mail office@bella-casa.eu. 
(152657)
• SC angajează zidari, zugravi, fa-
ianţari, rigispsari şi tinichigii în con-
strucţii. Relaţii la 0741757393 între 
orele 08-17. (152660)
• SC angajează barmani, ospătari, 
bucătari. 0740997809. (152675)

• Restaurant angajează ajutor 
bucătar, ospătari cu experienţă, 
deţinători permis cat.B. Telefon 
0762958889. (152678)

• Angajez bucătari cu experienţă, 
ospătari, barmani, pizzar, femeie 
de serviciu (muncitoare). Telefon 
0758628329. (152681)
• Angajez operatoare sală jocuri 
electronice. Telefon 0740201682, 
0746919411. (152685)

• Restaurant angajează urgent per-
sonal (fete, băieţi) pentru meseriile: 
grataragiu, ajutor bucătar, pizzar, 
patiser, ospătar, operator calculator 
program GEST-PRO, femeie de servi-
ciu. Se solicită calificare şi experien-
ţă. 0754047563. (152696)
• SC angajează operatoare sală jocuri 
cu sau fără experienţă. 0724560008. 
(152702)
• SC angajează manipulanţi şi munci-
tori necalificaţi, salariu net 1400 lei/ 
lună. Selecţia: sâmbătă, 27 iunie, ora 
10.00, strada Traian, nr.195. (152731)
• Doresc menajeră între orele 8-17. 
Relaţii la telefon 0726134014. Sunaţi 
după ora 15.30. (152748)
• Societate comercială angajează 
sudor autogen, experianţa con-
stituie un avantaj. 0236708754, 
0747280390. (152752)
• SC angajează consilier vânzări pie-
se auto doar cu experienţă în dome-
niu. Salariu atractiv. 0745994911, ali-
navlad72@yahoo.com (152759)
• SC angajează sudori, electricieni 
şi şoferi autobasculante 8x4 pen-
tru punct de lucru Hala de Zgură, 
ArcelorMittal Galaţi. Relaţii la tele-
fon 0731055721, de luni-vineri între 
09.00-17.00. (152762)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ ÎN 
CONSTRUCŢII ŞI AMENAJĂRI. 
SE ASIGURĂ CALIFICARE 
LA LOCUL DE MUNCĂ, 
SALARIZARE ATRACTIVĂ ŞI LA 
TIMP! TELEFON 0749046494. 
(152767)

• Restaurant „Libertatea” angajea-
ză ospătari cu experienţă. Telefon 
0745002392. (152771)
• Restaurant angajează femeie de 
serviciu. 0733978796. (152807)
• Angajez 3 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (152813)

• Angajăm personal calificat şi neca-
lificat cu şi fără experienţă în dome-
niul panificaţiei şi patiseriei şi şoferi 
de distribuţie. 0752232568. (152814)
• Angajăm vânzătoare patiserie, 
salariu atractiv carte de muncă. 
0763398818. (152822)

• Studio videochat angajează 
modele, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, con-
diţii excelente, bonus la angajare, 
contract de muncă. 0755807193. 
(152824)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI, PERMIS 
DE CONDUCERE CATEGORIA 
B+C. SALARIU ATRACTIV. 
CEREM ŞI OFERIM SERIOZITATE. 
RELAŢII LA TELEFON 
0755679241, 0752958551. 
(152827)

• Restaurant angajează ospătari 
personal bucătărie. 0745627946. 
(152828)
• ANGAJEZ PENTRU LUCRĂRI DE 
ASAMBLARE, MONTAJ CORP NAVE 
ÎN CONSTANŢA ŞI MANGALIA: 
MAISTRU LĂCĂTUŞ, MAISTRU 
SUDOR, LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGENI. 
0751166903. (152833)
• Angajăm operatoare sală jocuri şi 
loto. Telefon 0743921714. (152841)

• Angajez vânzătoare tarabă 
Micro 17 legume- fructe. Telefon 
0772272307. (152847)

• SC angajez personal calificat pen-
tru termoizolaţii, hidro, persoană 
cunoscător pentru montat schelă. 
0740590688. (152851)

• Urgent. Firmă transport Anglia 
angajează vorbitor engleză. 
0746518169, 0734127009. (152852)
• Angajam zidari, dulgheri, necalifi-
cati. Telefon 0742761295. (152860)
• BAR DONDI (SITUAT ÎN COMPLEX 
ŢIGLINA 1), ANGAJEAZĂ BARMANIŢĂ 
CU/ FĂRĂ EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
TELEFON 0746693150. (152861)
• SC RolArtDeco angajează cu CM 
muncitori calificaţi în construcţii. 
0757322242. (152866)
• Angajez şofer categoria C. Telefon 
0740960230. (152868)
• Închiriez post manichiură şi coa-
for vad format. Telefon 0747578186. 
(152871)

• Angajăm vânzătoare magazin 
cosmetice. Telefon 0723075680. 
(152872)
• Depozit materiale de construcţii 
angajează casier- casă de marcat. 
Angajez paznic. Telefon 0236450200, 
0722522371. (152874)
• Angajez şofer maxi taxi traseul 77. 
0745535451. (152877)
• Angajăm expert contabil, proiec-
tant autocad, sudor CO2 şi debitor 
pal. CV-uri la ceminibus@gmail.com. 
Telefon 0746269699. (152882)
• SC angajează: asistentă manager, 
nu necesită experienţă, dulgheri, zi-
dari. 0755666865. (152887)

• Societate angajează barmani-
ţă cu experienţă. 0755689163. 
(152892)

• Angajez barmaniţe. Telefon 
0743616354. (152894)

• Angajez vânzătoare florărie Piaţa 
Centrală, Hala Veche. Telefon 
0747961727. (152902)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
Ţiglina III complex Continental. 
0755200705. (152905)
• SC angajează sudori electrici şi su-
dori autogen pentru reparaţii barje. 
Telefon 0753112385. (152906)

• Angajăm secretară şi agent teren 
pentru agenţie imobiliară. office_
rtr@yahoo.com (152910)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(152912)

• Restaurant Antic angajează 
barman şi ospătar. 0756129197. 
(152917)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. TELEFON 
0740030048. (152924)

• Union Jack Pub angajează barman- 
ospătar. 0746168242, relaţii după ora 
10:00. (152925)
• Restaurant angajează lucrător co-
mercial pentru deservire linie masă 
caldă. Carte de muncă la 8 ore, sala-
riu atractiv. 0741209920. (152926)
• Angajăm personal spălătorie auto 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0745347625. (152930)
• Angajăm persoană cafe bar. Rel. 
0745347625. (152931)
• SC Uni Guard Security angajează 
agenţi de intervenţie. Cerinţe: per-
mis categoria B şi atestat de pază. 
0740910988. (152932)
• SC Uni Guard Security angajae-
ză tehnician sisteme antiefracţie 
şi video. Se oferă salariu motivant. 
0740910988. (152933)
• Covrigărie angajează modelatoa-
re- cocător covrigi. Urgent! Telefon 
0751489905. (152948)
• Angajăm vânzătoare chioşc de 
îngheţată. Telefon 0751489905. 
(152949)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (152950)
• ANGAJEZ ASISTENT MANAGER 
CUNOŞTINŢE RESURSE UMANE. 
CV- MAIL OFFICE@PANIBU.RO, 
0729881701. (152953)
• Angajăm macaragii pod rulant, su-
dori autogeni, motostivuitorişti pen-
tru platforma Arcelor Mittal. Relaţii 
de luni- vineri, orele 8-16, vis-a-vis 
Autogară. (152955)
• SC angajez muncitor necalificat cu 
permis cat. B. 0743933282. (152956)
• SC angajează bucătăreasă. Telefon 
0755827926. (152958)

• Închiriez post manichiură pe-
dichiură. Avantajos. Telefon 
0729769436. (152962)

• Angajez personal vulcanizare auto. 
Telefon 0743607156. (152963)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0746681154. (152964)
• Angajez personal curăţenie cu 
experienţă. Telefon 0737850850. 
(152966)
• Societate angajează vânzătoare în 
Hala de Flori, Piaţa Centrală. Telefon 
0729926724. (152967)

• Corso angajează pizzar, ajutor piz-
zar. 0752209862. (152969)
• Service auto angajează tinichi-
giu şi ucenici pregătitori- vopsi-
tori auto. Telefon 0236412560. 
(152970)

• Angajăm muncitoare pentru spă-
lătorie auto. Telefon 0236413344. 
(152971)

• Restaurant Orizont organi-
zează preselecţie pentru pos-
turile: ospătar, ajutor bucătar 
şi femeie de serviciu. Telefon 
0728036448. (152976)

• Angajez urgent ospătăriţe pentru 
litoral. 0724374510, 0746681549. 
(152977)

• Night Club angajează dansatoa-
re cu/ fără experienţă, condiţii şi 
salarizare deosebite. 0746454021. 
(152979)

• SC Menarom PEC SA Galaţi 
angajează vopsitor industrial 
şi strungar Bohrwerk. CV-urile 
se dpun la sediul societăr-
ţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, fax: 0236448257 sau 
prin e-mail: office@menarom.
ro. (152980)

• Cofetărie şi fast-food angajează 
în condiţii avantajoase vânzătoare. 
0751251677. (152981)
• Angajez 2 ciobani com. Drăguşeni 
jud. Galaţi. Telefon 0236331466, 
0760763899. (152982)

• Firmă angajează muncitori cu 
experienţă pentru meseriile: fie-
rar, dulgher, zidar, amenajări inte-
rioare. 0755354988, 0752781504. 
(152985)

• Societate comerciala angajeaza 
forjori si lacatusi confectii metali-
ce. Relatii la telefon 0236478658. 
(152989)
• Anagjez vânzătoare. Telefon 
0743077338. (152992)
• Societate comerciala angajeaza 
ingineri de service si consilieri van-
zari instalatii si centrale, CV la adre-
sa contact@instalterm.ro.tel.0236-
410500. (152993)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (152997)

• SC angajează tâmplar cu experien-
ţă în prelucrarea lemnului şi a palu-
lui. Telefon 0761697812. (152998)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI, Str. Calea 
Smîrdan nr. 2, ANGAJEAZA SOFERI 
AUTOREMORCHERE, TRACTORISTI, 
BULDOEXCAVATORISTI, SOFERI 
MACARAGII, STIVUITORISTI. Relatii 
suplimentare, telefon 0236448114. 
(152999)

• RESTAURANT, LOCAŢIE PRE-
MIUM, ANGAJEAZĂ OSPĂTARI. 
SERIOZITATE. CV: ANMODA1999@
YAhOO.COM. TEL. 0236.46.12.60. 
(153002)
• Angajez zidari, zugravi, rigipsari. 
Telefon 0752827183. (153027)
• Angajez bonă pentru fetiţă de 
4 ani pentru Viena, salariu 450E, 
cazare şi mâncare asigurate. 
004369910396757. Puteţi da doar 
beep şi vom suna noi. Dorim serio-
zitate. (153036)
• Angajăm brutar, brutar- patiser 
normă întreagă. CV e-mail: mara-
panses@brutariadeacasa.ro sau stra-
da Constructorilor nr.1B între orele 
17:30-18:30. Telefon 0744889922. 
(153046)
• Angajăm personal necalificat- pen-
sionari- program inegal. Telefon 
0745328494, 0766333765. (153060)
• Anagajez vânzătoare cu experienţă 
la magazin mixt şi sifonărie. Telefon 
0741665074. (153061)

• Societate comercială interme-
diază angajarea în UE pentru 
următoarele meserii: vopsitori in-
dustriali pentru vopsire confecţii 
metalice diverse prin pulveriza-
rea cu pompa de vopsit, vopsi-
tori întreţinere lemn, sablatori. 
0752310488. (153062)

• Societate comercială angajează 
sudori- electric şi autogen. Relaţii 
la telefon 0744640639. (153064)

• Angajez şofer profesionist pe co-
munitate. Urgent. 0735083165. 
(153065)
• Angajăm croitoreasă. 0726502672, 
0760293810. (153073)

• Societate comercială angajează 
personal cu experienţă: zidari, 
dulgheri, fierari, sudori, necali-
ficaţi. Salariu atractiv! Relaţii la 
0766475543, 0762651221, între 
orele 09:00-18:00. (153079)

• Angajez spălător auto Nicolae 
Mantu nr.2 (Centură). 0733494077. 
(153083)

• SC GNZ Partener SRL angajează 
10 muncitori pentru montaj pa-
nouri sandwich tip DAGARD şi 3 
aplicator silicon cu experienţă. 
Lucrare pentru industrie phar-
maceutice în Franţa. Cazare şi 
transport asigurat. Salariu atrac-
tiv. Relaţie la telefon 0728827815, 
graitsonb@yahoo.com (153089)

• Sc angajează montatori necalificaţi 
structuri uşoare pentru hale indus-
triale. Apţi lucru la înălţime, disponi-
bilitate deplasare în ţară, salariu mo-
tivant+ diurne. CV la mail: personal.
hale@gmail.com (153100)
• Angajăm vulcanizator cu experien-
ţă, pentru vulcanizare de camioane. 
Telefon 0723372778. (153104)

• Companie specializată în comerci-
alizarea produselor alimentare, ofe-
ră spre ocupare un post de SOFER 
profesionist. E-mail: resurseuma-
ne@ccb95.ro Tel.: 0741097124, fax: 
0236490126 (153110)
• SC Galaterm SRL angajează sudor 
autogen, instalatori, maistru sau 
inginer constructor (experienţa 
Mittal), şofer aprovizionare, personal 
contabilitate primară. Relaţii telefon 
0371407877, 0758073336. (153125)
• Angajez menajeră vilă. Telefon 
0745786852. (153139)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare, frământătoare, cocă-
tor. 0744642144. (153140)

• Firmă construcţii angajează: dul-
gheri, fierari betonişti, zidari, mais-
tru constructor. Telefon 0748359895. 
(153141)

• SC Menarom PEC SA Galaţi 
angajează economist cu ex-
perienţă de minim 3 ani în do-
meniul financiar contabil. CV-
urile se depun la sediul socie-
tăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, fax: 0236448257 sau 
prin email: office@menarom.
ro. (153142)

• ANGAJAM PESOANA NECALIFICATA, 
POSESOR PERMIS CONDUCERE CAT. 
B CA AJUTOR IN ATELIER TAMPLARIE 
LEMN. CONTACT LA 0788358300 
SAU CV LA MUNTENIAEST@GMAIL.
COM (153148)

• Angajăm şofer distribuţie pizza. 
0740169851, orele 9-13. (153155)

• Brutărie angajează ŞOFER 
DISTRIBUŢIE. 0751431877. 
(153161)

• Angajăm recepţioneră şi bucătă-
reasă cu experienţă pentru Hotel 
Alex. 0236418117, 0236461166. 
(153163)

• Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transport), cocători (cu şi fără 
experienţă). Telefon 0747057572. 
(153164)
• Nelfiacom Impex SRL angajea-
ză şofer cat. C cu atestat. Telefon 
0745667058. (153165)
• NIGT Club din Braşov angajea-
ză dansatoare cu/ fără experien-
ţă. Oferim cazare şi salarizare la zi. 
Telefon 0754429989. (153166)

• Societate angajează sudori, 
lăcătuşi, strungari. Telefon 
0742016363, 9-17. (153168)

• Angajaz sofer autobuz (conventie). 
Relatii la tel. 0236459507. (153170)
• Angajăm vânzătoare în Piaţa 
Centrală. Relaţii strada Tecuci nr.46. 
0746230939. (153171)
• Companie americană de servicii 
financiare integrate, recrutează 2 
manageri. Experienţa în vânzări 
reprezintă avantaj. Relaţii la tele-
fon 0744751821. CV pe mail: mail.
recrutare@yahoo.com (153174)
• Angajez coafeză- frizeriţă cu expe-
rienţă. Telefon 0751926106. (153200)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe Micro 39. 0758915819. 
(153203)
• Angajez vânzătoare legume- fructe 
Piaţa Centrală căsuţe. 0744117377. 
(153204)
• Angajez muncitor necalificat 
pentru Piaţa Micro 39. 0744117377. 
(153205)
• Angajez vânzătoare Fornetti cu 
experienţă. Telefon 0758148309. 
(153206)

• Angajez electrician construcţii. CV 
la yankei.srl@gmail.com (153207)
• Angajăm barman şi ospătăriţe, mini-
mă experienţă. Telefon 0757492365- 
Somo Cafe. (153208)
• SC angajează barmaniţe cu experi-
enţă. Telefon 0723594495. (153209)
• Şofer tir benă cereale. 0742280562. 
(153211)
• Angajez manichiuristă coafeză cu 
experienţă. 0745362964. (153212)
• SC Citadina 98 SA, încadrează de 
urgenţă mecanic cu experienţă pen-
tru buldozer Komatsu D37. Relaţii la 
telefon 0743036541. (153218)
• SC angajează urgent şoferi profesi-
onişti categoria B,C,E, atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă arti-
culată 40TO. Telefon 0757356815. 
(153232)
• Pizzerie angajează şofer distribuţie. 
Telefon 0753014549. (153234)
• PF angajez om de curte şi femeie 
de serviciu. Telefon 0740006625. 
(153241)

• SC angajează consilier vânzări 
Showroom tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Telefon 0743512331. (153245)
• hanul Vânătorilor angajează bu-
cătar cu experienţă. 0746320768. 
(153246)
• Asociaţia Consultanţilor pentru 
Expertize în Afaceri din România 
(ACEAR) caută colaborator exclusiv 
pe bază de contract între societăţi 
pentru postul asistent manager. 
Cunoştinţele juridice - economi-
ce reprezintă un avantaj. Se cere 
CV la adresa tanta_sandu@yahoo.
com. Informaţii suplimentare la tel. 
0723.528.182. (153247)
• Angajăm manipulant depo-
zit produse alimentare. Telefon 
0723676777. (153255)
• Angajez şofer profesionist categori-
ile: C+E, pentru comunitate. Telefon 
0744765575. (153256)
• FAST FOOD ANGAJEAZA PERSONAL 
CU EXPERIENTA. SALARIU ATRACTIV, 
CARTE DE MUNCA. 0740145950. CV: 
OFFICE@ZEGIS.RO (153259)
• SC ANGAJEAZă SOFER DISTRIBUTIE 
BUTELII ARAGAZ CAT. C CU ATESTAT 
ADR. RELATII LA 0742177104. 
(153261)
• SC BEDANA SRL angajează brutari 
cu sau fără experienţă. 0742339959, 
0744178870. (153262)
• Angajez urgent operatoare jocuri 
de noroc.0740600585 (153271)
• Bursa de locuinţe angajează 
AGENŢI IMOBILIARI. Beneficii salariu 
fix+ bonusuri. CV- infojobsgalati@
yahoo.com (153272)
• Spălătorie auto zona George Coşbuc 
angajez personal. 0736842578. 
(153276)

• SC angajeaza şef de şantier 
în construcții. Se cere serio-
zitate. Telefon 0737.559.528. 
(153277)

• Şofer CE pentru tir şi mecanic 
auto pentru camion. 0745231394 
(153285)
• Selectam Inspector Resurse 
Umane cu experienta minim 2 
ani si cunostinte temeinice de 
Legislatia Muncii. Trimite CV-ul la 
job@dbwork.com. (153286)

Cereri de Serviciu
• Şofer cu experienţă categoria B şi 
atestat transport persoane solicit 
angajare. 0744845342. (152929)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(151748)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (150204)

Se află repeDe...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• Vând Lidonit, balast, nisip, pietriş, 
execut transport 3-35 tone. Telefon 
0758944020. (150418)
• Vând bibliotecă 5 corpuri, şifonier 2 
corpuri, pantofar, masă extensibilă, 
birou. Telefon 0756211201. (152053)
• Vând loc de veci la cimiti-
rul „Eternitatea”, zonă centrală. 
0729729612, 0729575130. (152343)
• Vând mobilier bar din lemn masiv. 
0740578642. (152478)
• Vând 2 locuri veci, cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Telefon 0749550860. (152591)
• Vând loc veci „Eternitatea”. 
0744259185. (152896)
• Vând compresor Fini Partner Italia 
12 BAR. 0744614980. (153054)
• Vând 100 capre cu lapte. 
0745937876. (153080)
• Vând loc veci cimitirul „Eternitatea”. 
0236411833, 0745879744. (153112)
• Vând lipitori pescuit doi lei. Telefon 
0755415227. (153136)
• Vând pui porumbaci şi roşii pes-
te 1 kg vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294. (153150)
• Vând loc de veci cimitirul 
„Eternitatea”. 0748033971. (153182)
• Vând convenabil mobilier masă 
extensibilă, masă TV (combină), du-
lapuri anexe pentru şifonier, fotoliu, 
vitrină, bibliotecă, sau schimb cu fri-
gider. 0757365284. (153187)
• Vând loc veci cimitirul „Eternitatea” 
lângă Eroi. 0745151844. (153188)

• SUPER OFERTĂ. Aer condiţionat 
ROP 9000 BTU + Kit instalare doar 
890 lei. 0788090090. (153273)

Cumpărări Diverse
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (150205)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (150514)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0747538213. (152645)
• Cumpăr remorcă basculabilă 
pentru U650, exclus intermediari. 
0758301071. (152766)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (152922)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0755376554. (152923)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126553)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126574)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, 
la domiciliul clientului. LUCRĂRI 
PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (141428)
• Aer condiţionat, reparaţii, mon-
taje 24h. 0744886819. (146827)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări moloz 
domiciliu. 0756799744. (147901)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (149472)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(149473)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări apă rece. 0758294335. (149977)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (150210)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(150274)

• Alpinişti utilitari execută lucrări 
la înălţime- termoizolaţie, repa-
raţii, etc. 0753662934. (150478)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0773338132. (150637)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (151208)

• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (151209)
• SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile. Garanţie, calitate, seriozitate. 
Telefon 0728053464. (151765)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 
656 388. (151820)

• Efectuăm amenajări interioare în 
stil occidental. 0745535451. (151832)
• Filmări HD şi fotografii HQ, ori-
ce eveniment. Tel. 0744282519. 
(151936)
• Livrăm- transportăm balast nisip 
sorturi 1-7 tone. Telefon 0741244144. 
(152110)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare compartimentări, rigips, 
zidărie, tencuit, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (152282)
• Echipă execută sanitare ter-
mice electrice gaze amenajări. 
0743614639. (152391)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (152512)
• Execut zugrăveli finisaje interioare. 
0752256277. (152627)
• Hidroizolaţii termosudabile ter-
moizolaţii, învelitori tablă, scurgeri 
pluviale, jgheaburi, fose septice. 
0726835985. (152649)
• Executăm consolidări demolări 
scafe rigips, tratamente antimuce-
gai, finisaje deosebite. 0726835985. 
(152650)
• Executăm mansarde, aplecători 
construcţii uşoare, garduri, confec-
ţii metalice, renovări. 0726835985. 
(152652)

• Montăm boilere, cabine duş, ca-
lorifere, căzi, uşi metalice, mobilier, 
zidim, curăţăm coşuri fum, teracote. 
0726835985. (152653)
• Societate, executăm amenajări in-
terior- exerior, instalaţii electrică- sa-
nitară. 0757195691. (152713)
• Executăm termoizolaţii, amenajări 
interioare, instalaţie electrică- sani-
tară. 0731737300. (152715)
• Executăm lucrări hidroizolaţie, ma-
teriale performante, oferim garanţie. 
0741607905, 0741742826. (152741)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (152763)
• Zugrăveli, gresie- faianţă, izolaţii, 
rigips, instalaţii electrice şi sanitare. 
0754545828. (152801)
• Zugrăveli, rigips, parchet, sanita-
re, izolaţii, pilistiren. 0754638862. 
(152803)
• RAPID ŞI AVANTAJOS. Execut ter-
moizolaţii, amenajări interiore, tâm-
plărie PVC. 0756893071. (152817)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri, mobilier. 0744395480. 
(152873)

• Amenajăm interioare, insta-
laţii electrice, sanitare. Telefon 
0771068788. (152911)

• Înfiinţări societăţi PFA, II, SRL, mo-
dificări acte: cesiuni, majorări capi-
tal, puncte de lucru. 0740089025. 
(153004)
• Amenajări interioare, montaj boi-
lere, centrale termice. 0771707802. 
(153011)
• Filmări profesionale fotogra-
fii. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (153018)
• Electricieni autorizaţi execu-
tăm lucrări cu garanţie pe viaţă. 
0746467184. (153042)

• Execut acoperişe orice tip (dulghe-
rie) tablă Lindab, orice reparaţii, ulu-
ce, burlane, vopsim acoperişuri. 
0740402595. (153049)
• Echipă zidării, tencuieli, şape, zu-
grăveli, glet, regips, gresie, mansar-
de, case la roşu. Telefon 0748402154. 
(153181)
• Executăm lucrări de amenajări in-
terioare, exterioare şi construcţii. 
0745965872. (153237)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA de AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA Galaţi. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în condiţii avantajoase; 
de 10 ori fondul, maxim 25000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Programul de luni- vi-
neri 09.00-17.00. (152669)
• Vând afacere spălătorie auto. 
0737959406. (152888)
• Vând avantajos fermă (saivane 
şi bovine). Telefon 0754853670. 
(153133)

Licitaţii
• SC NAFORTIM SERV SRL, în faliment, 
prin lichidator judiciar, vinde prin li-
citaţie publică cu strigare următorul 
bun: BRUTĂRIA situată în comuna 
Suceveni, judeţul Galaţi. Licitaţiile 
vor avea loc în zilele de 06.07.2015, 
13.07.2015, 20.07.2015, ora 14, la pre-
ţul de pornire de 66.173,59 lei fără 
TVA. Relaţii suplimentare la telefon 
0740071564. (153075)
• ANUNT privind oraganizarea licitati-
ei de vanzare a masei lemnoase faso-
nate.Organizatorul licitatiei: Directia 
Silvica Galati, cu sediul in Galati, str. 
Stiintei nr. 95, telefon 0236/412517, 
fax 0236/460256, e-mail office@ga-
lati.rosilva.ro; Data si ora desfasurarii 
licitatiei:07.07.2015,ora 12.00; Locul 
desfasurarii licitatiei. Directia Silvica 
Galati, cu sediul in Galati, str. Stiintei 
nr. 95; Tipul licitatiei: licitatie publi-
ca cu prezentarea ofertelor scrise 
in plic inchis si sigilat; Licitatia este 
organizata si se va desfasura con-
form prevederilor,, Regulamentului 
de vanzare a amesei lemnoase care 
se recolteaza anual din fondul fo-
restier proprietate publica a statu-
lui administrat de Regia Nationala 
a Padurilor- Romsilva’’ aprobat prin 
Ordinul ministrului mediului si pa-
durilor nr. 1898/2010, cu modificarile 
si completarile ulterioare. Data si ora 
organizarii preselectiei.02.07.2015, 
ora 13.30; Data si ora limita pina la 
care poate fi depusa documenta-
tia pentru preselectie si inscriere la 
licitatie:02.07.2015, ora 13.00; Lista 
loturilor care se liciteaza, pretul de 
pornire a licitatiei si pasul de licitare 
pentru fiecare lot sunt afisate la sediul 
organizatorului si pe site-ul Regiei 

Nationale a Padurilor- Romsilva, 
www.rosilva.ro; Volumul total de 
masa lemnoasa fasonata oferit la li-
citatie este de 1218,93 m3, din care 
pe sortimente: - lemn pentru furnire 
estetice:3,93 m3 - lemn rotund pen-
tru cherestea:1209,11 m3; - cherestea 
:5,9m3; si respectiv pe specii si gru-
pe de specii: - stejar, gorun : 115,97 
m3; - fag: 111,08 m3; - frasin: 79,98 
m3; - carpen : 18,22 m3; - tei:265,75 
m3 ; - ulm : 2,01 m3; - plop : 245,04 
m3; - salcie: 375 m3; - rasinoase : 5,9 
m3. Masa lemnoasa oferita spre van-
zare nu provine din fondul forestier 
proprietate publica a statului, certi-
ficat in sistemul Forest Stewardship 
Council ( FSC). Masa lemnoasa nead-
judecata dupa incheierea licitatiei se 
va putea adjudeca,prin negociere, in 
aceeasi zi, in conditiile prevazute in 
reglementarile in vigoare. Caietul de 
sarcini poate fi procurat de la sediul 
organizatorului licitatie incepind cu 
data de 25.06.2015. Alte informatii 
privind organizarea si desfasurarea 
licitatiei: - caietul de sarcini poate 
fi solicitat si pe adresele de e-mail 
office@galati.rosilva.ro si produc-
tie@galati.rosilva.ro. - documenta-
tia pentru participare la preselectie 
poate fi inaintata si electronic sau 
prin fax; - persoanele juridice ad-
mise pentru participarea la licitație, 
vor constitui garanția de contractare 
prin instrumente bancare legale de-
contabile până la data licitației sau 
numerar la casieria Direcției Silvice 
Galati în limita plafoanelor prevă-
zute de legislația în vigoare. Pentru 
informatii si date suplimentare va 
puteti adresa organizatorului lici-
tatiei: - ing. Dudu Leonard, telefon 
0236/412517 si 0740/270936, e-mail 
productie@galati.rosilva.ro. (153180)
• Primăria comunei Smulti, judeţul 
Galaţi, face cunoscut că în data de 
29 iunie 2015, ora 10.00 organizează 
în sala de şedinţă a Consiliului Local 
licitaţie publică în vederea închiri-
erii suprafeţei de 338,1 ha păşune 
situate pe dealuri şi 19 ha păşune 
situate pe vale, proprietate privată a 
comunei Smulti. Înscrierile la licitaţie 
se fac până la data de 26 iunie 2015 
ora 12.00 la secretarul comunei. 
Documentaţia de atribuire se poa-
te obţine de la secretarul comunei. 
Costul documentaţiei este de 10 lei 
achitaţi la casieria primăriei. La licita-
ţie vor participa numai cetăţeni care 
fac dovada că deţin animale înscrise 
în Regisrul Naţional al Exploataţiilor, 
care au achitat 35 lei taxa de parti-
cipare şi 150 lei garanţie de partici-
pare. Ofertanţii vor depune la dosar 
următoarele: cererea de înscriere, 
copie după actul de identitate, ade-
verinţa cu numărul de animale de 
la medical veterinar, chitanţele pri-
vind achitarea documenaţiei, taxa 
de participare şi garanţia de parti-
cipare, dovada că au achitat taxele 
şi impozitele (certificat fscal). Relaţii 
suplimentare la elefon 0236331955. 
(153233)

Adunări Generale
• Consiliul de Administraţie al CNFR 
NAVROM SA, cu sediul în munici-
piul Galaţi, str. Portului nr. 34, ju-
deţul Galaţi, înregistrată la Oficiul 
Registrului Comerţului sub nr. 
J17/44/1991, CUI 1639097, întrunit în 
şedinţă în data de 22.06.2015, con-
voacă în temeiul art.117* din Legea 
nr.31/1990 privind societăţile co-
merciale, republicată şi modificată, 
şi al prevederilor Actului Constitutiv, 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor în data de 27.07.2015, la 
ora 12, la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Portului, nr. 34, judeţul Galaţi, 
având următoarea ORDINE DE ZI: 1. 
Adoptarea hotararii actionarilor cu 
privire la actiunile detinute in nume 
propriu de catre societate ca urmare 
a finalizarii procedurii de retragere a 
actionarilor din societate in temeiul 
Legii 151/2014: La adunare pot par-
ticipa acţionarii înscrişi în Registrul 
Acţionarilor Societăţii la sfârşitul 
zilei de 22.07.2015, considerată 
dată de referinţă. În cazul în care la 
data menţionată nu se vor întruni 
condiţiile prevăzute de lege pentru 
prima convocare, se fixează în te-
meiul art.118 din Legea nr.31/1990 
cea de-a doua convocare în data de 
28.07.2015, în acelaşi loc şi la aceeaşi 
oră. Acţionarii Societăţii pot partici-
pa la şedinţa după cum urmează: • 
Acţionarii persoane fizice, personal 
sau prin reprezentant în baza unei 
procuri speciale acordate altor acţi-
onari sau unei alte persoane decât 
acţionarii, cu excepţiile prevăzute 
de dispoziţiile legale aplicabile; • 
Acţionarii persoane juridice, prin re-
prezentantul lor legal sau prin per-
soana căreia i s-a acordat o procură 
specială în acest sens, cu excepţiile 
prevăzute de dispoziţiile legale apli-
cabile. Formularele procurilor speci-
ale se pot obţine de la sediul societă-
ţii şi de pe website-ul www.navrom.
ro, începând cu data de 26.06.2015. 

Procura speciala de reprezentare 
se va depune la sediul societăţii cel 
mai târziu la data convocarii adu-
narii. Documentele şi materialele 
referitoare la problemele incluse în 
ordinea a zi vor fi puse la dispoziţia 
acţionarilor pentru a fi consultate 
la sediul societăţii si pe website-ul 
www.navrom.ro începând cu data 
de 26.06.2015. La cererea actiona-
rilor acestia pot primi prin poştă 
copii ale acestor documente, plata 
cheltuielilor fiind suportată de către 
acţionarul care a solicitat trimiterea 
prin poştă. Informaţii suplimentare 
se pot obţine de la sediul societăţii 
şi la nr. de tel: 0236461022, int 168. 
(153260)

Pierderi

• Pierdut căţel Metis talie mică negru 
cu maro, zgardă roşie. Ofer recom-
pensă. Telefon 0727825914. (152918)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Andraş Eugenia. Se declară 
nul. (153176)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Andraş Iosif. Se declară nul. 
(153177)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Bogdan Sanda. Se declară nul. 
(153178)
• Pierdut act de concesiune nr. 
3274/2008 numele Mocanu Adriana, 
pentru locul din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 
S. Z, P.4, R7, L2. Se declară nul. 
(153192)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Stângu Ioan. Se declară nul. 
(153215)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Zalum Ion. Se declară nul. 
(153226)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Hrişcă Petruţa. Se declară 
nul. (153238)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Munteanu Irina. Se declară 
nul. (153239)
• Pierdut carnet student pe numele 
Stoica Alexandru- Ionuţ. Se declară 
nul. (153242)
• Pierdut contract vânzare- cumpăra-
re nr. 38481/1992 şi proces verbal de 
predare- primire al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Enache Doru 
Octav şi Lidia apartament situat în 
cartier Siderurgiştilor Vest, bloc 10C, 
ap.13. Se declară nule. (153263)

Diverse
• Unitatea Administrativ Teritorială 
Comuna Țepu, titular al proiectului 
„Platformă depozitare şi gospodări-
re a gunoiului de grajd , în comuna 
Țepu județul ,Galați” , anunță publi-
cul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului de 
către A.P.M. Galați , în cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului , pentru proiectul 
susmenționat propus a fi amplasat 
în Satul Țepu , Comuna Țepu , T.36/2 
, P. 349 , Județul Galați. Proiectul de-
ciziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galați , Str. Regiment 11 
Siret , nr. 2 , în zilele de luni-joi între 
orele 0800 – 1600 . , precum şi la ur-
mătoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro/ Publicul interesat 
poate înainta comentarii/observații 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
anunțului . (153265)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (150618)

• A luptat din răsputeri cu suferinţa şi 
a pierdut. S-a stins cu ochii înlăcri-
maţi şi plini de durere. Singurul loc 
de unde nu îl poate lua nimeni şi 
unde va rămâne veşnic este inima 
noastră. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace, STOIAN DANIEL- FLORIN. 
Va fi depus la Biserica „Sf. Ana”, Micro 
19. Funeraliile vor avea loc la Cimitirul 
„Cătuşa”, vineri 26 iunie 2015. Familia 
(153124)

• Locatarii din strada Domnească, 
blocul P2 regretă trecerea în nefi-
inţă a colocatarei STOIAN ELENA. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
s-o odihnească. Comitetul 
(153186)

Comemorări

 

• GABI, se împlinesc cinci ani de 
când ai plecat în lumea celor 
drepţi. În urma ta a rămas un 
mare gol. Sufletele te plâng tot 
timpul. Dumnezeu să te aibă în 
pază şi să te ierte. Familia 
Steriopol (153040)

• Cu durere în suflet anunţăm împli-
nirea a 40 de zile de la trecerea neaş-
teptată în nefiinţă a dragului nostru 
tată CHIRĂNUŞ VASILE, 65 ani. Va ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 
Elena- fiica, Marian- ginere, Mihai- 
nepot. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (153059)

• Cu durere în suflet vă anunţăm că 
au trecut 6 luni de la trecerea în nefi-
inţă a celei care a fost doamna 
BUTUNOI PACHIŢA. Lacrimi şi flori 
pentru sufletul ei drag. Prietenii 
Elena, Ioniţă, Sica (153193)

 

• Cu multă durere în suflet amin-
tim celor care l-au cunoscut, că 
astăzi se împlinesc şase luni de la 
decesul neaşteptat la numai 57 
ani, a celui care a fost MIHAI 
LUNGEANU. Fizic, ne lipseşti foar-
te mult, dar tu eşti şi vei fi veşnic 
prezent în sufletele noastre. Ştim 
că ne veghezi de acolo de Sus şi 
ne dai putere să mergem mai de-
parte. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Soţia şi copiii (153196)

 

• Deşi au trecut şase luni de la dis-
pariţia ta fulgerătoare, naşule 
MIHAI LUNGEANU, încă te mai aş-
tept să vii la atelier. Aici unde încă 
îţi sună telefonul, aici unde am 
mâncat o pâine împreună şi unde 
a rămas o parte din sufletul tău. 
Vizitează-mă te rog măcar în vis. 
Finul Adi (153197)

 

• Au trecut şase luni triste de la 
plecarea prea timpurie a bunului 
nostru prieten MIHAI LUNGEANU. 
Ne lipseşti foarte mult, ne lipseş-
te energia şi pofta de viaţă cu 
care ne înconjurai. Dumnezeu să 
te ierte. Prietenii (153198)

 

• Durere şi lacrimi ai lăsat în sufle-
tul meu buna mea prietenă 
GABRIELA STERIOPOL, la 5 ani de 
la plecarea ta! Dumnezeu să te 
aibă în pază! Dorina (153221)

• Pe această cale aducem în memoria 
celor ce l-au cunoscut că au trecut 15 
ani de când inginerul URSEA 
CONSTANTIN a plecat pe drumul 
fără întoarcere. Odihnească-se în 
pace! Soţia! (153235)

• A trecut un an greu de durere, la-
crimi şi de dor a celui ce a fost soţ, 
tată şi bunic CRISTEA DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Soţia, fiii şi nepoţelele (153236)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vânzări Auto

• Pentru toate cele frumoase şi 
bune pe care le-ai lăsat pe lu-
mea aceasta, pentru râsul tău 
care ne zguduia inimile, pen-
tru pustiul pe care îl sădeşte 
lipsa ta în sufletul tuturor ace-
lora cărora le-ai fost aproape şi 
care te-au preţuit la randu-le, 
duios gând de iertare divină 
şi un regret nesfârşit, MIhAIL 
LUNGEANU, la 6 luni de la mu-
tarea în cer. În gândurile noas-
tre, mereu! Fam. Aldea, Bută 
şi Necula- socri, cumnaţi şi ne-
poţi. (153243)
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Vasile Ghica

FilmelaTV
25 iunie

Viaþa Horoscop

25 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Biziday (talk show) (r)
10:50 Teleshopping (promo)
11:30 Chaplin şi micul vagabond (fra., 

f. doc.)
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Prin Ţara Zânelor (doc.)
13:00 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Akzente (program cult.) 
16:55 Vorbeşte corect! (r)
17:00 Interes general (talk show) 
18:00 Lozul cel mare (emis. con.) 
  *Tragerile Joker, Loto 5 /40, Loto 

6/49 şi Noroc
18:40 Chaplin şi micul vagabond (r)
19:35 Vorbeşte corect! (r)
19:45 Sport 
19:59 Telejurnal
  Omologarea tragerilor Joker, 

Loto 5 /40,  
Loto 6/49 şi Noroc

21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00 Biziday (talk show) (live)
22:50 Starea naţiei (reality show)

08:00 Omul cu chitara (r)
09:00 Documentar 360° - GEO
10:00 Dreptul la memorie (doc.)
10:10 Matinissimo (live)
12:10 Ferma (emis. mag.) (r)
13:00 Drumul lui Leşe (r)
14:00 Retromobilul pe drumul vinului 

(2015) (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.)
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Atelierul vieţii 
17:00 Bărbatul de la Hotelul Ritz (SUA, 

mini-s., ep. 3)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 Atenţie, mor sosiile!  

(SUA, com. rom.)
21:50 Cartea cea de toate zilele (r)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:10 La birou (SUA, s. tv, ep. 13)
23:35 La birou (SUA, s. tv, ep. 14)
00:00 Natură şi sănătate(r)
00:30 Motomagia (emis. sport) (r)
01:00 Interviurile Festivalului George 

Enescu, 2011 (program cult.)
02:00 Omul cu chitara ((r)

05:00 Doina groparilor  
(rom., f. doc.)

06:00 Scooby-Doo!  
Un meci de fotbal teribil (SUA, f. 
anim. com.)

06:25 Trecutul (fra., f. dr.)
08:35 Houdini (sua-can., f. dr.)
10:05 Moulin Rouge!  

(sua- aus., dr. muz.)
12:10 22 Jump Street:  

O altă adresă de pomină (SUA, 
acţiune)

14:05 Aventuri în Las Vegas  
(SUA, com.)

15:30 Acel moment penibil  
(SUA, com. rom.)

17:05 Jesse Stone: Prezumţia  
de nevinovăţie (SUA, f. dr.)

18:35 Liga dreptăţii: Spargerea  
de la muzeu (SUA, f. anim.)

20:00 Renaşterea companiei Marvel
21:00 Uimitorul Om-Păianjen 2 (SUA, 

acţiune)
23:20 Umbre (rom., s. dr., ep. 8)
00:10 Poveşti de groază (sua-irl.-engl., 

s. horror, sez. 2, ep. 5)
01:10 Eliminaţi mesagerul!  

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu *Ce se 
întâmplă, doctore?

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Istorie în farfurie (engl., emis. 

info., sez. 1, ep. 8)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
15:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (2015)
17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Andreea Esca
20:30 Las fierbinţi 
  (rom., s. com., sez. 2, ep. 8)
21:30 Intangibilul  

(sua-pol., acţiune)
23:15 Ştirile Pro TV
  Cu: Amalia Enache  

şi Cristian Leonte
23:45 Psihologia minciunii  

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 7)
00:45 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
01:30 CSI: Miami (SUA, s. poliţist, sez. 

9, ep. 9)

08:20 Mondenii (div., ep. 29) (r)
09:00 Click! Poftă bună! (r)
10:00 Mama mea găteşte 
  mai bine (r)
11:30 Dosarele DNA  

(emis. info., ep. 2)
12:30 Click!  (r)
13:50 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., ep. 15) (r)
15:00 Cireaşa de pe tort 

 (gastro-reality) (r) -
16:00 Trăsniţii (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte  

mai bine (emis. culinară)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Dragoste şi ură  

(mex., telenov., ep. 4)
20:30 Adevăruri ascunse (ep. 10)
21:30 Apel de urgenţă (ep. 16)
22:30 Trăsniţii (s. com., ep. 16)
23:00 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 96)
23:30 Click! (ep. 100)
00:00 Dragoste şi ură  

(mex., telenov., ep. 4) (r)
01:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 9) (r)
02:00 Adevăruri ascunse (reality show, 

sez. 1, ep. 10) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:50 În gura presei (emis. info.)
  Cu Mircea Badea
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special (emis. info.) 

(live)
20:30 În puii mei (d)
21:30 Regele scorpion (coprod. 2002)
23:30 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Regele scorpion (r)
03:00 Hercule (SUA, ser.)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
10:30 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
11:30 Singură pe lume  

(mex., ser.) (r)
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5042)
15:00 Înger sălbatic  

(arg., ser., ep. 268-269)
17:00 Las Bravo  

(mex., s. rom., ep. 121)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 199)
19:00 Puterea destinului 

 (tur., s. dr.)
20:00 Singură pe lume 

(mex., ser., ep. 49)
21:00 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 50)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 140)
23:00 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 21)
00:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv, ep. 

168)
01:00 Doctorul casei (emis. info.)
02:00 Dincolo de povestiri 

05:30 Pastila de râs -  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  cu Christian Sabbagh
20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu

07:15 La Măruţă (div.)
08:45 La Bloc  

(s. com., ep. 216) (r)
09:15 La Bloc  

(s. com., ep. 217) (r)
09:45 La Bloc  

(s. com., ep. 218)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 219)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 220)
11:15 La Bloc  

(s. com., ep. 221)
12:00 Cumplitul adevăr (SUA, 

com. rom., a-n) (r)
14:00 O zeiţă pe Pământ  

(SUA, f. muzical) (r)
16:15 Zile fericite (SUA, com., 

a-n)
18:15 Calea cea grea  

(SUA, f. dr., a-n)
20:30 3 muşchetari (SUA, 

acţiune)
22:30 Vampirii (SUA, thrill. 

acţ.)
00:45 3 muşchetari  

(SUA, acţiune) (r)
02:30 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

S-ar putea să aveţi 
probleme financiare, mo-
tiv pentru care sunteţi 
indispus.

Faceţi cunoştinţă cu o 
femeie care va juca un rol 
important în viaţa dum-
neavoastră.

Sunteţi într-o formă 
intelectuală foarte bună, 
care vă influenţează fa-
vorabil relaţiile cu cei din 
jur.

Cumpăraţi un obiect 
important pentru familie, 
spre bucuria parteneru-
lui de viaţă.

Primiţi nişte bani pe 
care îi aşteptaţi de câteva 
zile. Fiţi atent pe ce îi 
cheltuiţi.

Vă faceţi remarcat şi 
s-ar putea să cuceriţi ini-
ma unei persoane deose-
bite.

Vă bucuraţi de armo-
nie, dar nu este exclus să 
aveţi probleme cu sănă-
tatea.

După-amiază aveţi 
ocazia să petreceţi mo-
mente plăcute împreună 
cu persoana iubită.

Este posibil să vi se 
propună asocierea într-o 
afacere. Vă recomandăm 
să nu vă grăbiţi.

Aveţi succes în afaceri, 
dar sunteţi nevoit să fa-
ceţi mai multe drumuri 
scurte.

Trebuie să luaţi o deci-
zie serioasă în ceea ce 
priveşte relaţiile cu per-
soana iubită.

Zi favorabilă relaţiilor 
sentimentale. De aseme-
nea, vă puteţi afirma în 
societate.

[
- Dle inginer, am alergat 

cu maşina după aceste găini 
de mi-a venit  rău. Au carne 
bună?

- Nu ştim, pentru că nimeni 
nu le poate prinde.

[
- De ce aceste pastile pentru po-

tenţă trebuie luate foarte repede?
- Pentru că, altfel, se întăreşte... 

gâtul.
[

- Soţul tău mai aleargă după fe-
mei?

- Da, dar după ce s-a pensionat, 
nu mai aleargă decât... la vale. 

Cotele apelor Dunãrii
din 24 iunie 2015

     Ingrediente: pentru blat: 
4 ouă, 1/2 cană zahăr, 1 praf de 
copt, 2 linguri cacao, 8 linguri 
făină; pentru cremă: 2 plicuri bu-
dincă de caramel, 6 linguri zahăr, 
800 ml lapte, 100 g margarină la 
temperatura camerei; pentru si-
rop: 1/2 cană apă, 4 linguri zahăr, 
esenţă de rom;

    Mod de preparare: pentru 

blat: se bat albuşurile spumă, 
împreună cu zahărul. Se adaugă 
gălbenuşurile şi cacaua, se ames-
tecă bine. Se adaugă apoi şi făina 
amestecată cu praful de copt. Se 
coace 20 de minute la foc mediu 
spre mic. Preparare cremă: bu-
dinca se amestecă cu câteva lin-
guri de lapte şi zahărul. Restul de 
lapte se pune la fiert cu margari-

na şi când începe să clocotească 
se adaugă budinca, se ţine puţin 
pe foc şi se amestecă bine până 
se îngroaşă. Se dă la frigider 
1/2 oră. Preparare sirop: se pun 
ingredientele pe foc şi se fierb 
până se topeşte zahărul. Blatul 
se însiropează cu siropul obţinut 
şi deasupra se pune budinca.

    R. C. 

Prăjitură cu budincă
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 134 cm -2 cm
Hârşova 206 cm +4 cm
Brăila   239 cm +1 cm

GALAŢI  238 cm +2 cm
Isaccea  222 cm +1 cm
Tulcea  159 cm staţ.

S‑a întâmplat
pe 25 iunie

ProgramTV
Joi 

25 iunie
1767 - Încetează din 

viaţă GEORG PHILIPP 
TELEMANN (n. 1681), or-
ganist,  compozitor ger-
man, unul dintre cei mai 
prolifici compozitori ai 
lumii.

1810 - Încetează din 
viaţă JOSEPH-MICHEL 
de MONTGOLFIER 
(n.1740), om de ştiinţă 
francez. Împreună cu 
fratele său, Jacques-
Etienne, a contribuit la 
dezvoltarea baloanelor 
cu aer cald.

1852 - Se naşte 
ANTONIO GAUDI Y 
CORNET (m. 1926), arhi-
tect spaniol, principalul 
reprezentant al stilului 
1900, „stilul Gaudi”.

1901 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
CANDIANO-POPESCU 
(n.1841), general.

1903 - Se naşte 
GEORGE ORWELL (m. 
1950), scriitor   britanic.

1911 - Se naşte 
WILLIAM HOWARD 
STEIN (m. 1980), biochi-
mist american, laureat 
cu Premiul Nobel pen-
tru Chimie (1972).

1913 - Încetează din 
viaţă ILARIE CHENDI (n. 
1871), critic literar.

1924 * Se naşte 
PAUL PĂLTĂNEA, (m. 
2008, la Galaţi) doc-
tor în istorie, publicist, 
membru al Academiei 
Internaţionale de 
Genealogie (cu sediul la 
Paris), laureat cu Premiul 
Academiei Române 
(pentru lucrarea  „Istoria 
Galaţilor de la origine 
până în 1918”).

* În urma transferului 
lui Iacov Antonovici ca 
episcop la Huşi, arhie-
reul Cosma Petrovici 
Botoşăneanu este ales 
episcop al Episcopiei 
Dunării de Jos.

* Se naşte SIDNEY 
LUMET, regizor ameri-
can, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.

1928 - Se naşte 
ŞERBAN PAPACOSTEA, 
istoric, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1988 * Încetează 
din viaţă ŞERBAN 
CIOCULESCU (n.1902), 
critic şi istoric literar, 
memorialist, membru al 
Academiei Române, la-
ureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor,  cu Marele 
Premiu al Uniunii 
Scriitorilor.

* Încetează din viaţă 
TUDOR BUGNARIU (n. 
1909), filosof, sociolog, 
publicist, membru al 
Academiei Române.

1997 - Încetează din 
viaţă JACQUES-YVES 
COUSTEAU (n. 1910), 
oceanolog francez, 
membru al National 
Academy of Science 
(SUA), al Academiei 
Franceze, laureat cu 
premii şi distincţii.

1998 - Se instituie 
Ordinul Naţional „Steaua 
României” [cu şase gra-
de: Colan, Mare Cruce, 
Mare Ofiţer, Comandor, 
Ofiţer, Cavaler], cel mai 
înalt ordin naţional ro-
mân pentru recompen-
sarea serviciilor excep-
ţionale civile şi militare 
aduse statului şi popo-
rului român.

2003 - Încetează 
din viaţă JOHN 
SCHLESINGER (n.1926), 
regizor britanic.

2009 * Încetează din 
viaţă MICHAEL JACKSON 
(n. 1958), cântăreţ ame-
rican, supranumit „re-
gele muzicii pop”.

* Încetează din via-
ţă FARAH FAWCETT (n. 
1947), actriţă america-
nă.

2012 - Încetează din 
viaţă CRISTIAN MARCU 
(n. 1959, la Galaţi), cari-
caturist, ilustrator, rea-
lizator de filme de ani-
maţie.

25 iunie 1992
Cooperarea Economică a Mării Negre

La 25 iunie 1992, a fost lansat, la reuniunea la nivel înalt de la 
Istanbul, Turcia, procesul cunoscut drept „Cooperarea Economică a 
Mării Negre” - CEMIN. Cu acest prilej, şefii de stat şi de guvern din cele 
11 ţări riverane Mării Negre, inclusiv România, au semnat „Declaraţia 
Reuniunii la nivel înalt privind Cooperarea Economică a Mării Negre” 
şi „Declaraţia de la Bosfor”.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură, grafi-
că şi obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamţu.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos - expoziţie de 
tapiserii create de Cela Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de pictură, grafică şi sculptură a 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici 
Brăila.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) - expoziţiile: „Incursiune în 
cotidianul comunist” şi „Decoraţii 
româneşti din epoca comunistă”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - exponatul lu-
nii iunie: tăbliţa votivă „Cavalerii 
Danubieni”, expoziţia „O colec-
ţie şi mai multe pasiuni” semna-
tă de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia  „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 

„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
iunie: „Fluturii diurni”, expoziţiile: 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 9,00 - 14,00.

Ioana Ivan

Regele Scorpion
(aventură, SUA, 2002)

Antena 1, ora 21,30
Cu: Dwayne Douglas Johnson, Kelly Hu

Titlu original: The Scorpion King

La începutul povestirii îl cunoaştem pe crudul Memnon, pe care 
nimic nu-l poate opri să devină rege al tuturor ţinuturilor. El întâm-
pină o rezistenţă minimă din partea unor supravieţuitori ai atacurilor 
sale nimicitoare. Cu toate acestea, o armată de akkadieni, odată un 
clan de asasini, acum pe cale de dispariţie, este angajată să-l omoare 
pe vrăjitorul care este mâna dreaptă a lui Memnon. După ce acceptă 
această misiune, akkadienii dispar unul câte unul, rămânând în final 
doar Mathayus (The Rock).

Intangibilul
(acţiune, SUA, 2004)

PRO TV, ora 21,30
Cu: Steven Seagal, Matt Schulze

Titlu original: Out of reach

Billy Ray Lancing (Steven Seagal), un fost agent secret, corespon-
dează cu o adolescentă de 13 ani, Irina. Ea trăieşte într-un orfelinat 
din Polonia, pe care Billy îl susţine financiar. La un moment dat, Irina 
încetează brusc să-i răspundă la scrisori, iar Billy pleacă în Polonia, 
pentru a afla motivul tăcerii ei. Ajuns la destinaţie, bărbatul descope-
ră cu stupoare că orfelinatul pe care îl finanţa cu cele mai bune inten-
ţii este folosit ca acoperire pentru o reţea de traficanţi de persoane. 
Fetele erau vândute în lumea întreagă, iar capul acestei afaceri este 
un bărbat numit Faisal.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MICa PublICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

Gabriela CREŢU  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDACHE, Ioana IVAN, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ onlIne / Adrian BOT, Monica ZANET  
[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ reDaCTorI ColaboraTorI / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

bi
l e

di
ţie

: D
an

 C
ăt

ăl
in

 P
re

de
sc

u
Co

re
ct

ur
a:

 L
ili

 A
rg

hi
r, 

Ra
m

on
a 

Co
tâ

rle
ţ

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

ORIZONTAL: 1) Atracţia unei 
femei…la vedere. 2) Masa artişti‑
lor…ca la carte – Codaşe la rând! 
3) Oferiţi fără rezerve – Înţelegeri 
cu iz cazon. 4) Un fel de a se prin‑
de de sus – Adună oile pe câmp. 
5) Buletin… de încredere – Aflate 
într‑o stare de plâns. 6) Melodie 
de jale – Îmbrăcată în suman pe 
uliţă. 7) Fără el nu se poate. 8) 
Variantă populară pentru aproa‑
pe – A căsca gura la lume. 9) Tare 
de cap – Ia viaţa în serios. 10) 
Acţiune înălţătoare.

VERTICAL: 1) Feţe…de ceară. 

2) Anunţa timpul probabil când‑
va – Luat de la gura puişorilor. 3) 
Dreptul oamenilor de la ţară. 4) 
În căutarea hienelor în deşert – 
Îmbrăcată până la brâu. 5) Plin de 
ţepi! – Spus cu greutate – Aflate în 
cale! 6) Merge cu capra – Preferă 
jocul cu caii. 7) Preţioase…prin‑
tre doamne cu ştaif – Merge pe 
burtă. 8) Simbolul unei prietenii 
de durată. 9) Tip de chestionare. 
10) E de ajutor când se trage bar‑
ca pe uscat – Ratare…fără cap!

Mihai Gherasim
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Soarele 
 răsare: 5:19 am
 apune: 9:00 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6 8 2
2 3 5 4 9

7 5 1
9 6

8 7 3 1
7 4

8 2 4
4 8 2 9 5
3 4 1

2
4 5

5 3 1 6 8 7
5 7 8 1
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4 9 1 3
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
INCHIS, ARS, AERA, 
LIPIT, ROIRE, TEZA, 
MAS, ORATOR, 
ANTALE, IM, REAL, 
MOSIE, O, LABILA, T, 
ADICA, INCA, CON, 
SIMTIT, EMANCIPARE.

ORIZONTAL: 
C, S, M, PATINAJ, 
TIRURI, M, MARETIE, 
MATURAT, NN, 
CORAN, BAI, TURAT, 
MAR, LAT, CAR, F, 
LAC, CASARI, TIGANE, 
AT, LOCO, ILARI, RA, 
INEGAL.

SUDOKUBIFTECRĂU... 
DE GURĂ 7 1 5 8 9 4 6 3 2

9 2 3 5 6 1 7 4 8
6 4 8 7 2 3 1 5 9
1 9 6 3 4 8 5 2 7
3 5 7 2 1 9 8 6 4
2 8 4 6 5 7 3 9 1
4 6 1 9 8 5 2 7 3
8 7 2 4 3 6 9 1 5
5 3 9 1 7 2 4 8 6

2 8 4 9 6 1 5 3 7
3 1 7 5 2 8 9 4 6
9 6 5 3 4 7 1 8 2
5 7 1 4 3 6 8 2 9
8 2 9 1 7 5 4 6 3
4 3 6 8 9 2 7 5 1
6 5 8 2 1 9 3 7 4
7 9 3 6 5 4 2 1 8
1 4 2 7 8 3 6 9 5

Tocmai, 
asta e

Piatra din 
drum

...

...

Fiertură la 
masă

Pregătit de 
lucru

Sub 50% 
(masc. pl.)

A trage 
pe nas

O lună... 
în plus

Face planul
Rele 

conducătoare

Cursă 
atletică

Se‑achită 
după avans

Între două 
dealuri

Categoric

Câmpia 
Română
Rămas în 
centru!

Contingent
Cap de 

păpuşică!

Esenţă de 
ceai

...

Alintul 
mamei

Visul 
credincioşilor

Intrarea în 
scară!

Plin de 
hoţie!

Urmat de 
un lălăit

Specie de 
şarpe

Încins la 
iarbă verde

Daci!

O repriză 
la fileu
A face 

autostopul

A 
comemora

Unge!

Fructe... de sezon

Turcul 
din Mălina!

...

Maici!
Supus unui 

pericol

Gh. Gurău

Semn 
de trecere

Clasă 
superioară

Inginerul şi fizicianul ger‑
man de origine română 
Hermann Oberth, consi‑

derat părintele aeronauticii, s‑a 
născut la Sibiu, pe 25 iunie 1894. 
A desenat primele rachete încă 
din timpul şcolii, iar experienţele 
medicale variate, la care el însuşi 
s‑a supus, l‑au convins că oame‑
nii pot călătorii în spaţiul extraat‑
mosferic. Şi‑a încheiat studiile ur‑
mate la Gottingen şi Heidelberg 
în 1922, cu o disertaţie despre 
„Rachetele în spaţiul interplane‑
tar”, care a fost respinsă, teoria fi‑
ind utopică pentru acele vremuri. 
Un an mai târziu, a publicat 92 de 
pagini din această lucrare, iar în 
1929 a publicat o versiune de 429 
de pagini, intitulată „Moduri de a 
călători în spaţiu”, primită la ni‑
vel internaţional ca o lucrare de 
o importanţă ştiinţifică crucială. 
În perioada 1928‑1929, l‑a ajutat 
pe regizorul Fritz Lang la realiza‑
rea primului film despre spaţiu, 

„Women on the Moon”.
În anii ‘30, a lucrat la Centrul 

Armatei de Testare a Rachetelor 
din Berlin‑Kummersdorf (unde 
a fost şi director) şi, apoi, la 
Penemunde, împreună cu 
Werner von Braum. Şi tot împre‑
ună au fost în timpul celui de‑Al 
Doilea Război Mondial, dezvol‑
tând racheta „V2” pentru Armata 
Germană, precum şi după răz‑
boi, în SUA, în cadrul Agenţiei 
de Rachete Balistice a Armatei 
Americane. Ulterior, s‑a reîntors 
în Germania. În semn de apre‑
ciere, mai multe publicaţii de 
specialitate l‑au numit „Părintele 
călătoriei spaţiale”, iar în 1971 
a fost fondat Muzeul Spaţiului 
„Herman Oberth”, în Feucht, un 
mic oraş de lângă Nurnberg. 
Post‑mortem, a fost ales mem‑
bru al Academiei Române.

A încetat din viaţă la 28 de‑
cembrie 1980.

V.G.

Remember

Hermann Oberth (1894-1980)

În urmă cu 70 de ani

Carta naţiunilor unite
În anul 1945, reprezentanţi 

din 50 de ţări s‑au întâlnit la San 
Francisco, pentru a redacta Carta 
Naţiunilor Unite. Delegaţii au 
deliberat pe baza propunerilor 
la care lucraseră reprezentanţii 
Chinei, Franţei, Uniunii Sovietice, 
Regatului Unit şi SUA, în august 
‑ octombrie 1944. Proiectul final 
al Cartei a fost votat prin apel no‑
minal şi nu prin ridicare de mâini, 
ca în mod obişnuit.

Carta a fost semnată la 26 
iunie 1945, la San Francisco, de 
către reprezentanţii celor 50 de 
ţări şi, ulterior, de către Polonia, 
care nu a fost reprezentată la 
conferinţă, toate fiind consi‑
derate membre fondatoare. 
Documentul cuprinde 111 artico‑
le, divizate în 19 capitole, prece‑
date de un preambul. Conform 
articolului 110, ratificarea Cartei 

însemna, de fapt, intrarea în apli‑
care a documentului.

Oficial, Organizaţia Naţiunilor 
Unite a luat fiinţă la 24 octombrie 
1945, când Carta ONU a fost rati‑
ficată de China, Franţa, Uniunea 
Sovietică, Regatul Unit, SUA şi de 
o majoritate de alţi semnatari.

V.G.

S-a inventat 
cravata wireless. 
Urmează chiloţii 
cu GPS

* Bambine‑struţuline. 
„Denisa, unde te duci! 
Denisa, nu vreau să rămân 
fără tine!”, striga tânguitor 
Raluca, jumătatea blondă 
a surorilor Bambi. „Denisa, 
vezi că vine! Te atacă! Hai 
să aruncăm cu pietre! 
Lasă poarta, să putem să 
fugim!”, continua isteria. 
Nu, bambinuţele nu intra‑
seră în cuşca mistreţului 
turbat ori a ursului furios. 
Curajoasa Denisa trecuse 
pragul ţarcului cu struţi. 
„Fioroşii” înaripaţi erau 
doar nişte pui de opt luni 
şi se aflau în Wonderland 
Cluj, deci erau obişnuiţi cu 
oamenii. Dar bambinele 
se comportaseră din start 
de parcă erau trimise la 
moarte sigură: „Am auzit 
că pot omorî oameni într‑o 
secundă!”, au ripostat când 
Nea Mărin, de la emisiunea 
„Poftiţi pe la noi! Poftiţi şi 
dăruiţi”, le‑a expediat să 
aibă grijă de struţi. „Struţii, 
anul trecut, în Australia, au 
omorât mai mulţi oameni 
decât rechinii!”, le‑a vârât 
şi mai mult groaza în oase 
actorul Vladimir Drăghia. 
Un moment numai bun 
pentru Cătălin Moroşanu, 
să‑şi dovedească neînfrica‑
rea: „Frate, eu vreau să mă 
bat cu struţu’! Îl iau de gât 
şi dau cu el de pământ”, a 
anunţat învârtoşat. Drăghia 
numai nu se tăvălea de râs, 
când Moroşanu a intrat pus 
pe harţă în ţarcul struţi‑
lor: „Ce faci, struţ! Ia vino‑
ncoa! Ce te‑ncordezi, mă! 
Eşti şmecher? Moartea din 
Carpaţi în război cu struţii! a 
luat‑o la fugă struţu’! Mari şi 
proşti! Mă simt bine, le e fri‑
că de mine! Să mor, parcă‑s 
într‑un film cu extratereş‑
tri”, mărturisea Moroşanu, 
după demonstraţia de vi‑
tejie în faţa înaripatelor pe 
care, ceva mai devreme, 
Denisa le uşuise ca pe puii 
de curcă.

* Cu internet. Am aflat 
ieri‑dimineaţă, la România 
Tv că tocmai s‑a inventat 
soluţia prin care bărbaţii îşi 
pot ţine aproape iubitele 
absorbite de smartphone‑
uri şi tablete. Cravata cu un 
router wireless încorporat 
le dă posibilitatea celor 
care stau în apropierea ei 
să se conecteze la internet 
pentru că “deturnează” re‑
ţeaua de internet din casă. 
Super, ce să zic. Aştept cu 
interes chiloţii cu GPS în‑
corporat…

Vreme 
schimbătoare

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi schimbătoare şi ceva mai rece. Cerul va fi 
variabil, cu şanse de precipitaţii, în timp ce vântul 
va sufla ceva mai nervos, cu o viteză maximă de 30 
de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

27 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 16 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 758 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

În Turcia
Casă memorială ”Dimitrie Cantemir”

În cartierul Fanar al oraşului Istanbul din Turcia a fost inaugu‑
rată, la data de 25 iunie 2007, în prezenţa preşedintelui României, 
Casa memorială „Dimitrie Cantemir”.

V.G.

Litoral
15o/27o

Brăila
14o/28o

Galaţi
16o/27o

Bucureşti
14o/23o

Braşov
10o/18o

Ridicat 
în cap!

Singure!

A duce 
din greu
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Perle?  
De ce iarăşi?

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Oprea Gabriel a susţinut ieri prima şedinţă de Guvern cu 
el premier interimar. Colegii săi s-au simţit ca-n zi de sărbă-
toare: instalaţia de brad din ochii prim-ministrului de ocazie a 
pâlpâit pe întreaga durată a evenimentului.

[ Apar iarăşi perle de la testele de limbă română. Nu cred 
că mai există vreo naţie în Univers care să facă miştouri de 
generaţiile tinere, de ăia care ar trebui să le plătească pensia... 
De data aceasta, pentru că Bacalaureatul este încă în desfăşu-
rare, se râde de perlele absolvenţilor de clasa a VIII-a. Vorba 
poetului prost dispus, am câteva întrebări făr’ de răspuns:

 1. Oare cât de curată să fie conştiinţa profesorului care 
culege idioţenii din lucrări şi le aruncă în presă?

 2. Este posibil ca ziariştii pârâţi de la gazetele de cancan 
să aibă acces direct la operele micilor inculţi? Unele perle par 
şlefuite special ca să aibă trecere la public.

 3. Dascălul, când interacţionează cu bâlbele copilaşilor cu 
început de aifon, nu pune şi pe seama nepriceperii sale (sau 
a propriei lipse de interes) apariţia unor asemenea calamităţi? 
Păcat, este ca şi cum medicul chirurg s-ar tăvăli de râs că a 
greşit finalul operaţiei, plantând inima în glezna pacientului.

 4. Făpturile care au terminat clasa a VIII-a şi scriu tot felul 
de baliverne în lucrare au mari şanse de a ajunge politicieni. 
Aşadar, într-o zi ne vor conduce, ne vor da cu tifla că meseria 
lor este auto (asta, în cel mai favorabil caz). Credeţi că ma-
dam Grapini reuşea măcar compuneri de nota şapte?

[ Revin la Găbiţă Oprea, generalul de garaj din fruntea 
Guvernului părăsit de întâiul pansat la patriei. Uneperistul, 
referindu-se la relaţia cu Liviu Dragnea, a declarat că te mai 
cerţi şi cu nevasta acasă, darămite cu alţi colegi de coaliţie. 
Mi-e greu să cred, însă, că Gabi are tupeu să se dea la soţie - 
la ce atitudine manifestă, pariez că e mereu la uşă, pe preş.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

De fapt,  
el nu s-a culcat 

niciodată devreme

Bătrânul Gheorghe nu mai zice nimic. Mişcarea invizibilă a 
ogrăzii (ce sumă infinită de locuri fixe!) parcă nu-l mai intere-
sează, parcă nu-i mai cotropeşte monastirile albastre ale ochi-
lor săi (două Voroneţe trimise pe pământ să zămislească şi să 
sfinţească oleacă de pământ şi foarte multă şi fără de oprire 
poezie moldavă!). Bătrânul Gheorghe tace. Vorbelor sale par-
că li-i frig, parcă vor să rămână mai multă vreme la căldură, 
acolo, în sufletul lui demn şi încărcat de iubire. Parcă i-i frică 
să nu i le fure vreo cineva, parcă vrea să le păstreze cu mare 
atenţie şi cu mare grijă, să le aibă cât mai mult timp încolo. 
Şi, dacă zice câte-o vorbă, acolo, zice foarte încet, nu cumva 
să strice mana şi triumful binecuvântat al ploii şi al omătului 
din grădină, nu cumva să se apuce de plâns păsările pe sârmă 
şi prin cuibare, caii şi boii, amintirile lui şi ale noastre. După 
ce tace aşa, de aici până acolo, de la lumină până la întuneric, 
bătrânul Gheorghe se culcă târziu. De fapt, el nu s-a culcat 
niciodată devreme. De fapt, el nu s-a trezit niciodată târziu. 
Şi, mereu, din ce în ce mai mereu, bătrânul Gheorghe mai ter-
mină o carte, mai începe o carte, mai lungeşte monastirile spre 
poartă, pe drum, spre vale şi spre deal şi spre zare, le lungeşte 
şi le roagă să ne cheme acasă. Când îi sărut mâinile mirosind a 
pelin şi a muncă şi a pâine, bătrânul Gheorghe le întinde puţin, 
le întinde să mă apropie de el. Fiindcă, aproape toată viaţa, am 
fost departe: el... tocmai încolo; şi noi... tocmai încoace... ca 
şi cum în/depărtarea ar fi o lege fără de care nu se poate trăi, 
fără de care nu se poate muri.

 Odată, bătrânul Gheorghe, tatăl copiilor mamei, n-a mai 
tăcut aşa des. A pus monastirile perpendicular pe sfiala ochi-
lor mei şi a zis treisprezece cuvinte pe care nu pot să le uit 
vreodată: „fii Dumnezeu numai la tine în ogradă! lasă ploaia 
şi zăpada în pace!”... Altădată, într-o iarnă fără cusur, când 
mama n-a vrut să se mai întoarcă de unde a plecat să-şi ho-
dinească aşteptarea până la alt început, bătrânul Gheorghe 
stă sfinx pe prispă, sub clătinarea galbenă a gutuilor, se ridică 
încet, îşi ia băţul de sprijin şi, la fel de încet, din ce în ce mai 
încet, merge la poartă, sub căderea galbenă a frunzelor de tei, 
se uită printre lacrimi, înspre locul acela, al tuturor, şi îşi spune 
aşa, doar pentru auzul şi sufletul său: „cred că vine!... cred că 
nu mai vine!... cred că vine!... cred că nu mai vine!”... Aşa a 
gândit şi aşa a zis până în ultima clipă! aşa a spus foarte mult, 
cu vorbe foarte puţine!

Amendă  
de la Poliţia 
Locală
Seminţele  
i-au făcut 
pagubă  
în buget

Gălăţeanul T. L. G., în 
vârstă de 26 de ani, aflat 
pe strada Brăilei, consu-
ma seminţe de floarea- 
soarelui, aruncând coji-
le pe domeniul public. 
Poliţiştii locali au încercat 
să îl legitimeze, moment 
în care tânărul a proferat 
cuvinte şi expresii inde-
cente, de natură a-i in-
digna pe trecători. Drept 
urmare, oamenii legii l-au 
amendat cu 200 de lei.

Teodora Miron

„Corpul uman...  
un miracol”!
Lecţii gratuite 
pentru copii

FasTrack Camps este 
metoda prin care copiii 
au oportunitatea de a 
învăţa lucruri noi, pe pe-
rioada vacanţei de vară. 
Samantha şi Sam îi vor 
ajuta pe copii să-şi desco-
pere propriul corp. După 
cinci zile petrecute în 
compania colegilor, copi-
lul va şti mult mai multe 
despre funcţiile organis-
mului uman şi îşi va însuşi 
deprinderi pentru o viaţă 
sănătoasă. Intrarea este 
liberă. Evenimentul se 
va desfăşura în perioada 
29 iunie - 3 iulie, la sediul 
FasTracKids, de pe strada 
Colonel Holban (fostă 
Culturii) nr. 10.

Iasmina Stoianovici

Oraşul de aur parfumat...

A venit iar vremea 
ninsorilor de tei

Iunie ne îmbracă străzile în 
aur: „praful de tei”, petalele au-
rii, potopeşte trotuarele, astupă 
crăpăturile şi vine ca o zăpadă 
parfumată în oraşul teilor, a că-
rui stradă Domnească este a 
doua cale cu tei, ca lungime, din 
Europa, după vestita Unter der 
Linden, din Berlin… Ploile calde 
vin apoi să transforme rigolele 
în râuleţe cu ceai de tei, frumos 
mirositor, dar şi trotuarele în mici 
patinoare cu mâzgă de tei, căci 
nu sunt pe lume numai lucruri 
bune… Uneori, vântul scutură 
crengile teilor şi pe acoperişuri 
se aude sunetul ca de grindină… 
Nu doar Iaşiul se poate lăuda cu 
teiul lui Eminescu…

Text şi foto:
Victor Cilincă

 Am să mă duc la toamnă şi-am să-ţi scriu:
 iubito, sunt acolo, sunt la toamnă
 şi-aştept să-nceapă ultimul păcat,
 la care toată viaţa mă condamnă!
 
 Şi-am să te rog frumos: vino şi tu,
 dulce-amarul din gutui te cere
 să vezi cum pleacă păsările-n jos
 şi cum ne spun (plângând) la revedere!
 
 Şi-am să te-ndemn prin dumitriţe, mult,
 ca pe-o femeie dragă, nestemată...
 şi-o să tăcem... şi-om vrea să stăm încet...
 când ultimul păcat va bate-n poartă!
 
 Toamna va-ntinde mâinile spre noi:
 o palmă caldă şi o palmă rece...
 şi-o să ne spună că se duce-n jos...
 şi-o să mă ia... (cu ea)... când va să plece!
 
 Ai să rămâi acolo, sub gutui,
 s-aştepţi să-ţi scriu ce fac şi ce înseamnă
 dulce-amarul dincolo de timp...!...
 Iubita mea, am să mă duc la toamnă!

În Micro 18

Trotuarele arată  
ca după bombardament

Trotuarele din cartierul Micro 
18, de pe strada Brăilei, s-au trans-
format în adevărate capcane pen-
tru pietoni. Cei care circulă zilnic 
prin această zonă sunt uimiţi şi în-
groziţi de peisajul pe care îl au în 
faţă de atâţia ani. Trotuarul e plin 
de gropi, „peninsule” de asfalt şi 
dale vechi care reprezintă un ade-
vărat pericol pentru cei care trec 
prin zonă. Încă de la primii metri 
parcurşi ca pieton, gropile şi asfal-
tul le dau bătăi de cap celor care 
merg pe jos. Din metru în metru, 
apare o groapă sau o crăpătură, 
iar ca tacâmul să fie complet îţi 
poţi fractura cu uşurinţă piciorul 
din cauza dalelor vechi, instabile 
la orice mişcare.

Oamenii spun că au speranţe 
că autorităţile vor lua măsuri în 
ceea ce priveşte zona Micro 18. 
„Dacă plouă, nu ştii cum să faci 
slalom printre bălţi, dacă e uscat 
şi ieşi cu copilul la plimbare nu ştii 
pe unde să te duci să eviţi gropi-
le. Să nu mai vorbim de cei care 
suferă de un handicap. Nu ar avea 
nicio şansă să circule pe-aici în că-
rucior. Dar trăim în România şi nu 
mă mai miră nimic”, ne-a declarat 
contrariat un bărbat, aflat în tre-
cere pe stradă.

 În urma intervenţiei cotidia-
nului „Viaţa liberă”, autorităţile 
au menţionat că situaţia se va 
remedia cât mai repede cu pu-
tinţă. „Anul acesta, programul de 

reparare a trotuarelor se axează 
pe strada Brăilei, începând de la 
Stirex şi până la Spitalul Judeţean. 
Sunt trotuare care nu au fost 
asfaltate integral de cel puţin 20 
de ani. Intenţionăm să extindem 
programul de reparaţie a trotu-
arelor pe strada Brăilei şi de la 
Spitalul Judeţean spre ieşirea din 
oraş, dacă vom avea bani la rec-
tificarea bugetară din toamnă. 
Dacă nu, cel mai probabil anul 
viitor se vor face lucrările de re-
paraţii respective”, ne-a declarat 
Emanuela Turcu, purtătoarea de 
cuvânt a Primăriei.

Text şi foto:
Iasmina Stoianovici

Ca să nu piardă finanţa-
rea europeană câştiga-
tă, Primăria municipiului 

Galaţi trebuie să reabiliteze ter-
mic, până la finele acestui an, 11 
blocuri din oraş. Deşi a scos la li-

citaţie lucrările necesare pentru 
creşterea performanţei energe-
tice la toate aceste imobile, doar 
două dintre contracte au fost 
adjudecate.

Astfel, Primăria va plăti firmei 

Eol Facility SRL suma de 1.716.266 
de lei pentru anveloparea blocu-
rilor G10 şi X4, situate pe două 
dintre arterele principale, strada 
Brăilei nr. 262, respectiv, bulevar-
dul Galaţi nr. 9. Trebuie spus că 

pentru acest contract s-au primit 
patru oferte, preţul de plecare a 
licitaţiei fiind de 2.001.998 de lei.

RBX Electric a câştigat, cu o 
ofertă de 1.899.055 de lei, con-
tractul pentru creşterea perfor-
manţei energetice a blocurilor 
de locuinţe Y5, Y6 şi Y7, din din 
Micro 20. Aici, bătălia a fost şi 
mai aprigă - şapte oferte, preţul 
de plecare a licitaţiei fiind de 
2.428.694 de lei.

Pe lista licitaţiilor pentru lu-
crări de creştere a performanţei 
energetice se mai află blocul 
L, din Micro 16, unde valoarea 
estimată a contractului este de 
1.733.104 lei, blocurile A7 şi A21, 
tot din Micro 16, care vor be-
neficia de investiţii estimate la 
2.179.533 de lei, şi blocurile C11, 
C12 şi D8, din Ţiglina II, pentru 
care contractul de lucrări este 
evaluat la 3.396.701 lei. Criteriul 
de atribuire a lucrărilor este şi va 
rămâne preţul cel mai scăzut.

În cadrul proiectelor se vor re-
aliza anveloparea clădirilor, ter-
moizolarea casei scării, termohi-
droizolarea terasei, schimbarea 
tâmplăriei cu sisteme termopan, 
schimbarea şi izolarea conducte-
lor de la subsolul blocului pentru 
alimentare cu agent termic de 
încălzire şi apă caldă menajeră. 
Investiţia va fi amortizată pentru 
că locatarii vor plăti facturi la căl-
dură cu 40 la sută mai mici.

Text şi foto:
Anca Melinte

Primele contracte adjudecate

Luptă aprigă 
pentru anveloparea 
blocurilor din Galaţi
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 25 Joi

Talon  valabil pe perioada 
22 - 27 iunie 2015

22 - 27 iunie 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA Am să mă duc 
la toamnă 
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